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A pillanat, melyben
elünk, komolyabb 

teendőkre szólít fel 
bennünket.

Európa minden népe 
halad és boldogul, 

haladnunk és 
boldogulnunk kell

nekünk is.
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itReménykedtünk, hagy csak egy ross: álom, 
de nem az volt, már látjuk.
Elmentél tőlünk messzire, oly távol, de 
szívünkben itt leszel, míg élünk e világon.

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Köszönetét mondunk mindazoknak a rokonoknak, 
jó szomszédoknak, ismerősöknek, 

akik Édesanyánk, Nagymamánk, Dédmamánk 
özv. CSÍK JÓZSEFNÉ született MRENA VERONIKA

temetésén részt vettek és virágjaikkal, részvétükkel 
fájdalmunkat enyhíteni igyekeztek.

A gyászoló csatád

,,Elcsitul a szív, mely értünk dobogott, 
pihen a kéz, mely ériünk dolgozott.
Aki szeretett, az soha nem feled, mert 
Te túléled az őszt és a telet 
Szamunkra Te sosem leszel halott, 
örökké élni fogsz, mint a csillagok!"

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Ha ás szívvel mondánk köszönetét mindazoknak a rokonoknak, 
barátoknak, szomszédoknak, munkatársadnak, isrnerósöknc-k, akid

CSERNUS ANTAL
temetésén resztvettek, sírjára koszorút, virágot helyeztek, 

részvétükkel mély fájdalmunkat enyhíteni igyekeztek.
A gyászoló család

„Nincs már holnap, veget ért egy élet. 
sirassatok csendben szivetekben étek

Köszönetnyilvánítás

Hálás szívvel mondunk köszönetéi mindazoknak a 
rokonoknak, szomszédoknak, munkatársaknak,

ismerősöknek, akik 
‘ MOLNÁR JÓZSEF
temetésén rés/i vetlek, sírjára koszorút, virágot helyeztek, 

részvétükkel mély fájdalmunkat enyhíteni igyekeztek.

4  g y á s z o ló  c s illá it

KOSZ ON E IN  M L  V AN H AS

„Elcsitul a szív. mely értünk dobogott, 
lében n kéz mely értünk dolgozott.
Aki szeret*!!, az soha nem feled meet 
Te túléled az őszt és a telel 
Szánnuíkro Te sosem leszel halott,
Őrükké élni fogsz. mint a csillagok.

Fajó szívvel mondunk köszönetét mindazoknak a rokonoknak, 
szomszédoknak, jó barátoknak, ismerősöknek, akik szeretett

férjem, édesapánk 
FABÓ GYÖRGY

temetésén részt vettek és virágokkal, részvétükké! fájdalmunkat
enyhíteni igyekeztek.

Felesége, gyermekei, unokái, dédunokája

REFORMÁTUS HÍREK
Konfirmáció

Május régi hagyományaink szerint a konfirmáció hónapja is. So
kan ma már nem tudják, mi a konfirmáció. Mások tévesen vala
miféle hi llanos záróvizsgának gondolják, amikor he fejeződik a 
hittel kapcsolatos tanulás és templomba járás. A helyes megér.és 
érdekében néhány gondolatot szeretnek ismertetni a konfirmáció 
val kapcsolatosan.
Mi a konfirmációs fogadalom szövege?
- Lelkipásztor. Keres/.telésetek alkalmával s/.ülcitck kívánságára 
leltelek Isten szövetségének, a keresztyén anyus/emegyháznak 
tagjaivá. Kijelentitek-e most, hogy ehhena szövetségben meg 
akartok maradni, követni kívánjátok Krisztust és vallást tesztek 
róla?
- Kotifirmondus: Kijelentem.

Lelkipásztor Valljálok meg a Szentháromság Ls'enbe veteti hite
lekéi. az Apostoli Hitvallás elmondásával:
• Konfirmandus: Hiszek egy Istenben...
- Lelkipásztor ígéritek-c fogadjátok-e, hogy Jézus Krisztus köve 
tői. református anyas/entegyházunknak eges/ eleietekben hűvé 
ges, úrvacsorával rendszeresen élő, szolgáló és áklozatia kész 
tagjai lesztek?
- Konfirmandus: ígérem és fogadom.
- Lelkipásztor: Tegyetek bizonyságot hitetekről és feleljetek a Hc- 
idclbcrgi Káté első kérdésére: Micsoda teneked életedben es halá
lodban egyetlen vigasztalásod?
- Konfirmandus: Az, hogy mind testestől, mind lelkestől, mind 
életemben, mind halálomban, nem a magamé, hanem az én hűsé
ges Megváltómnak, Jézus Krisztusnak tulajdona vagyok, aki az O 
drága vérével minden bűnömért tökéletesen eleget tett s engem ; / 
ördögnek minden hatalmából megszabadított es úgy megőriz, 
hogy az én mennyei Atyám akarata nélkül egy hajszál sent c$he 
tik le fejemről, sőt inkább minden az én üdvösségemre kell hogy 
szolgáljon. Ezért Szentlelke által engem az örök élet felől biztosi
t és szív szerint késszé és hajlandóvá tesz ami, hogy ezentúl őneki 
éljek.

rekviem
TELJESKORU 

TEMETKEZÉSI SZOLGÁLTATÁS

Raktárunkban -  Széchenyi u. 12. 
sz. - megtalálható minden kellék 

széles választékban.
Éjjel-nappali ügyelet!

Megrendelőink részére díjtalanul 
vállaljuk az özvegyi nyugdíjjal 

kapcsolatos ügyintézést.

Csipái László
Bekésszontandrás, Pc V. 53.

Tel.: 218-230, mobil: 06-30/9749-031

Behan Pál
Pólót u. 9. * Mob I: 06-20/334-667C
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Az uniós csatlakozás estéjén
Tisztelt Hölgyeim és Uraim, 
leendő uniós polgárok!
Május 1 jón mindannyian az 
Európai Unió tagjai lettünk. 
Része annak a2 Európának, 
ahová mindig is tartoztunk, 
ahonnan jöttünk és ahová most 
visszatérünk.
Az Európai Unió egy érdekkö
zösség. Tagállamat felismerték, 
hogy együtt hatékonyabban tud
ják elérni a legfőhb célokat, 
mint a béke. a biztonság, a sta
bilitás és a jólét.
A/ összefogás azonban csak 
úgy fejleszthető, csak úgy mé
lyíthető el a gazdasági együtt
működés, ha a belső 
sokféleség nem sérül. A mi 
feladatunk és Európa vala
mennyi nemzetének a feladata, 
hogy az Európai Unión belül 
is megőrizzék azokat a megkü
lönböztető jegyeket, nyelvet, 
szokásokat, gondol kodásmó- 
dot és észjárást, amely sajáto

san egyedi nemzetté teszi őket. 
Nem eltünteti, hanem egyesí
teni kell a nemzeteket. Miköz
ben megőrizzük a
különbségeket, ragaszkodnunk 
kell mindazokhoz a közös ér
tékekhez. amelyek európai tör
ténelmünk során
gyökeresedtek meg.
Talán sokan teltették már ma
guknak azt a kérdést, hogy mit 
várhatunk a tagsággal bekö
vetkező változásoktól. Azt kell 
mondanom: dolgos hétközna
pokat. Az Európai Unió 
ugyanis nem szociális-jóléti 
intézmény. Mindenért komoly 
munkával kell megharcolnt. 
Aki csak áll és arra vár, hogy 
majd kap, az nagyon téved.
Az Európai Unió a nemzetek 
közötti legélesebb versenyek 
helyszíne. Hasznot csak azok 
húzhatnak a csatlakozásból, 
akik pályázatokat írnak és ter
veket készítenek. Az Európai

Unió nem ad, hanem esélyt kí
nál. Nem gazdagságot hoz, ha
nem lehetőséget, esélyt a 
fe I zárkózásra. M agy ai őrs zágí > l 
nem az Európai Unió. hanem a 
magyar emberek kitartó mun
kája emelheti fel.
Ehhez azonban ismerni kelle
ne az uniós lehetőségeket. A 
magyarországi uniós kampány 
nem erre készítette fel az em
bereket. Sokan nem tudják, 
hová, hogyan, milyen leliétc- 
Ickkcl pályázhatnak, bizonyta
lannak érzik a jövőt. Ez. a 
kormány felelőssége, hiszen 
csak egy jól felkészült nemzet 
lehet sikeres az unióban Euró
pa egyetlen tagállamban sem 
ellensúlyozhatja a gyenge ve
zetést.
Május 1 -jen új időszámítás 
kezdődött, egy új fejezel Ma
gyarország életében. Ne feled
jük azonban, hogy ez még 
csak az út kezdete, egy nehéz, 
göröngyökkel teli úté. ahol a 
szekér eleinte csak lassan ha
lad előre. Rajtunk múlik, hogy
hová cs meddig jutunk.
A csatlakozás utáni hétkö/.nu 
pokon mindannyian itt Békés 
megyében élünk tovább, itt 
kell boldogulnunk, itt kell el
végeznünk a munkánkat, itt 
kell értelmes célokat kitűz
nünk magunk elé, itt kell ne
velnünk gyermekeinket és itt 
kell gondoskodnunk idős szü
léinkről is. Arra kell töreked
nünk, hogy
Békésszentanlíráson is egyre 
többen gondolják úgy, hogy ni 
is lehet boldogulni, Arra kell 
buzdítani a fiatalokat, hogy ta
nuljanak. gyűjtsenek tapasz
talatokat, hozzák haza a

tudásukat és virágoztassák lel 
szülőföldjüket.
Tegyék szebbé, lakhatóbbá és 
gazdagabbá országunkat, a 
megyét és városunkat. Ehhez 
az építő munkához azonban 
gyűlölködés és vádaskodás he- 
Ivott összefogásra van szűk 
ség. hiszen ugyanazt a folyót 
látjuk, csak máshol állunk és 
máskor nézzük.
Mi azt szeretnénk, ha minden 
magyar a csatlakozás nyertese 
lehelne. A csatlakozás akkor 
jó, ha biztonságot hoz minden 
magyar család számára. Sze
relmink kell Magyarországot, 
hogy erős, biztonságot adó ha
zánk lehessen az európai nem
zetek közösségében.
.Tókai Mór IS48. március ló
én mondta a következő soro 
kai. melyeket most is 
megfogadhatunk:
„A pillanat, melyben élünk, 
komolyabb teendőkre szólít tél 
bennünket. Európa minden né
pe halad és boldogul, halad 
mink és boldogulnunk kel 
nekünk is."
Ehhez a munkához azonban 
szükség van arra, hogy 
együtt gondolkozzunk cs 
közösen építsük a jövőt. A 
Fidesz Magyar Polgári Szö
vetség ezárl indította el a 
nemzeti petíciót, melyet ed
dig már több százezren írlak 
alá kifejezve ezzel a változ
tatás igényét.
Hiszen a fiatalok lakáshoz jtt 
tás a érdekében szükség van az 
otthonteremtési támogatás 
visszaállítására.

(folytatás a következőahktlon)
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(az előző oldal folytatása)

Hiszen a bérből és fizetésből 
élők érdekében le kell állítani 
a privatizációt, meg kell véde
ni a mugyar munkahelyeket, cs 
támogatni kell a mugyar vállal
kozókat!
Hiszen a nyugdíjasok érdeké
ben tartósan csökkenteni kell a 
gyógyszerek árát és le kell állí
tani a kórházprivatizációt! 
Hiszen a magyar gazdák támo
gatása érdekében módosítm 
kell a költségvetést!

Hiszen mindenkinek közös ér
deke, hogy a gáz- és energiaár- 
emelés ne jelentsen 
elviselhetetlen terhet a csalá
dok számára, ezért garantálni 
kell, hogy nz éves gáz- cs ener
giaár-emelés mértéke a? 5%-ot 
ne haladja meg!
Köszönöm, hogy aláírásukkal 
támogatták ezeket a célokat és 
köszönöm, hogy a kopogtató 
cédulák leadásával bizalmat 
szavaztak nekünk.

Domokos László 
Békésszentandrás 

őrszággyülési képvise 1 ője
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Helytörténeti számadás
Márciusban tartotta évi rendes közgyűlését a Békéssy János 
Helytörténeti és Hagyományőrző Hgyeslllet, A Könyvtárban 
megrendezett eseményen Molnár Imre. az Egyesület titkára kö
szöntötte a megjelent tagokat és vendégeket, és ismertette a napi 
rendi pontokat.
Ezután Hévízi Róbert az Egyesület elnöke vette át a szót és meg
tartotta a 2003-as esztendőről szóló beszámolót.
Az előző évi tevékenységünket tekintve a kitűzött célokat jelen 
tösen túlteljesítettük -  kezdte az elnök mondandóját, majd részle 
lesen beszélt azokról az eseményekről, amelyeket a I lelytörténeti 
Egyesület szervezett, illetve azokról, amelyekben társrendező
ként vett részt. Megemlítésre kerüllek a kiállítások (Tél-fény, 
Szccsi István munkái. Hunyadi SF. története), amelyek a könyv
tárban voltak láthatók. Kiemelte a Rákóczi emlékünnepségct, a 
Szcnlandrási Nyár programot és a csángó tábort. Szólt azokról a 
találkozókról, melyeken a szőnyegszövő asszonyokat, illetve a 
Csikós György Írói munkássága után érdeklődőket látta vendégül 
az Egyesület,
Kiemelkedőnek értékelte, hogy röbb programot más helyi civil 
szervezettel rendezlek meg közösen (Vass Sándor Hagyomány 
őrző Csapat, Baráti Szövetség, Vitéz Sinka Mátyás Honismereti 
Alapítvány).
A beszámoló további részében a pénzügyi helyzetei ismertette az, 
elnök, Elmondrn, hogy az egyenleg továbbra is kedvező és várják 
a lehetőséget egy tájház kialakítására.
Az elnökség beszámolója után a Felügyelő Bizottság 2003. évi 
munkájúról beszélt Szécsi Balázs FB elnök, akt elmondta, hogy 
ilvcn téren minden rendben volt.
A jelenlévők a beszámolókat egyhangúan elfogadták, majd meg
hallgatták a 2004. évi terveket.
Az elképzeléseket, melyeket Hévízi Róbert elnök ismertetett egy 
tartalmas beszélgetés követte, ahol felelevenedtek régi 
szcnlandrási történetek és anekdoták.
Az egyesület továbbra is várja tagjai sorába azokat, akik érdek
lődnek Békésszentanórás helytörténete iránt, illetve azokat, akik 
szeretnek az egyesület munkáját segíteni, támogatni.

I
Békcssy János Helytörténeti 

és Hagyományőrző Egyesület
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A közgyűlésen részt vevő egyesületi tagok
■1

Fotó: Gazsó Óci

rrrnvkincstAr
Azt hiszem abban egyel érthetünk, hogy a jó kemencénél nincs 
jobb, a benne készült ételek a világ legfinomabb falatjai közé 
tartoznak. Ha a feltételek adottak, van egy jó vászon fazék is. 
akkor elkészíthetjük a FÜSTÖLT OLDALAST PASZtl.LY.AL! 
Hozzávalók: 25 dkg tarka bab: zöldség, répa, zeller, babérlevél 
hagyma, fokhagyma, tejföl, ecet, fást olt oldalas, só. Ajánlatos a 
babot és az oldalast beáztatni előzd este. Másnap a felsorolt hoz
závalókat egy vászonfazékba tesszük és lefedjük. Berakjuk a 
kemencébe, kb. 4-5 óra után kivesszük. Tejföllel pici ecettel 
ízesítjük, ha a család vastagabban szereti csipetkével tálaljuk ezt 
a fenséges eledelt.
A híres makói hagyma szobrát a városban megcsodálhatjuk kü
lön élmény, ha a Hagymafesztivál alkalmából látogatunk cl a 
Maros parti városba. Kóstoljuk meg a MAKÓI HAGYMÁS 
SZELET-ot! Hozzávalók: marhahús vagy sertés pecsenye, vő 
röshagymtt, liszt, só. bors. burgonya, olaj, mustár, A mustárral 
megkent, kicsit kiveti hússzeleteket olajban pácoljuk 24 óráig, 
Ha kivettük, leesöpögtetjük és gyorsan friss olajon átsütjük. 
Hagymát felkarikázunk, lisztben megforgatjuk és a forró olajban
kisütjük, rátesszük a hússzeletekre Héjában meglőtt burgonyát
feldarabolunk, összetörjük kevés zsíron megfuttatott felkocká/o’t 
hagymával összekeverjük, borsozzuk egy keveset, megsózzuk es 
köretként adjuk a húshoz, melyeket szépen beborítottunk frissen 
sült hagymaszeletekkel. Káposztasalatával vagy egyszerű hordós 
savanyú káposztával tálaljuk,
A változékony időjárást, az átvonuló gyorsan változó frontokat 
ellensúlyozhatjuk egy kis tavaszi vitaminsalátával, melyben 
minden megtalálható, amire a szervezetünknek szüksége van. 
Lereszelünk 10 dkg sárgarépát, 10 dkg almát, 10 dkg káposztát, 
10 szem diói. Hozzáadunk 2 kanál mézel és elkeverjük és egé
szet 2 dl aludt tejjel vág) kefirrel, Akik naponta ülőmunkával 
keresik a kenyerüket ez a saláta számukra a legkedvezőbb vita
minokat tartalmazza, vacsoraként fogyasszák.
Aki ebben az időben Erdélyben a Szászföldön jár előbb vagy 
utóbb a tányérjában találja az ÖRDÖG FARKA -\ Nézzük meg 
közelebbről, hogy mi is ez, hátha meg tudnánk főzni. Szerintem 
menni fog. Hozzávalók: töpörtö, hagyma, káposzta, só, paprika 
tojás, liszt. zsemlemorzsa, olaj, tárkony, paprika, krumpli. A 
felkockázott töpörtöt k[olvasztjuk, a bőrét kevés vízbe beáztat 
juk. A kockára vágott hagymát a zsíron megpároljuk, najd hoz
záadjuk a reszelt káposztát. Kevés ideig pároljuk, sózzuk, 
paprikázzuk és felöntjük a töpörtö bőrének vizével és a szeleit 
két beletesszük, a felnégyelt krumplival együtt. Puhára főzzük a 
végén kivesszük a töpörtö bőrkéit, panírozzuk, kisütjük. Ez .íz 
ördög farka. A káposztás, tárkonyos krumplira toss/iik a fai kukat 
és úgy tálaljuk. Melegen fokhagymás tejföllel leöntve tálalják 
szász házaknál, Különleges, laktató és viszonylag egyszerű étel. 
érdemes megpróbálni.

Kellemes esemegézési kívánok:
Bödi Mária
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Péntek és Szombat este
koncertek!

Fellépnek: BTB, First, Apropó,
Emerctta ■.
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A MOTOROS BEMUTATÓ 
TÁMOGATÓINK JÓVOLTÁBÓL 

MINDENKI SZÁMÁRA INGYENES,

A BEMUTATÓHOZ RONCSAUTÓKAT
KERESÜNK!!

INFO: Barna Antal 20/3419-006 w

J

Alapfokú és középfokú 
nyelvvizsgára felkészítő ANGOL 
és NÉMET nyelvtanfolyam indul
szeptembertől Békésszentandráson egyetemi tanárok 

bevonásával, próbanyelvvizsgával,kis létszámú
csoportokban.

I
Két típusú akkreditációval rendelkezünk, amely 

minőségi garanciát, Áfa mentességet és 
adókedvezményt is jelent. A tanfolyam dí a 600 Ft/óra; 

a képzési díj 30%-át érvényesítheti 
adókedvezményként, így jogosultság esetén 

csak 420 Ft/órába fog kerülni (havi részletfizetés).
A vizsgára bejelentkezett tanulóink 
80-90%-a sikeres nyelvvizsgát tett!
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Jelentkezési határidő: 2004. augusztus 23.

Érdeklődni és jelentkezni lehet hétköznap a Művelődési 
Házban Benedek Erikánál személyesen vagy a 

66/218T-660, 20/312-4463 telefonszámon, vagy a hét 
minden napján 8-19 óráig a nyelviskola vezetőjénél:

06-30/225-08-63

Referenciáink:
MÁV, Matávcom, Posta, FMF, Videoton, HBM 
Közigazgatási Hivatal, Pioneer, Polgármesteri 
Hivatalok, Illetékhivatalok, Egészségbiztosítási 

Pénztárak, Szállodák, Államháztartási Hivatalok, 
Földhivatal, Hűtőipari Rt., Vám-  és Pénzügyőrség, 
Vízmű, Metrisoft, Linnemann, Erdészeti Szolgálat, 

Környezetvédelmi Felügyelőség

Közhasznúsági jelentés
Békésszentandrás Kulturális Fejlődéséért Alapítván}

2003. évi tevékenységéről

A/ alapítvány tevékenységi köre - alapító okirata szerint - kultu
rális tevékenység, a kulturális örökség megóvása, sport, a munka 
viszonyban és a polgári jog jogviszony ke re lében megbízás 
alapján folytatott sporttevékenység kivételével 
Az alapítvány kuratóriuma tevékenységi körének megfelelően, a/ 
alapító okiratban foglallak szerint végezte munkáját 2003-han, 
melyről az alábbiakban számolok be.
2003. évi lő Feladatnak az István király utcai művelődési ház 
felújításának befejezését tekintettük, valamint támogatások 
gyűjtésével kívántuk elősegíteni a Csángó tábor megvalósítását, 
továbbá oktatási, kulturális célú felajánlásokat fogadtunk 
A beruházás befejezését, ill. az ahhoz szükséges pénzügyi lm T  
megteremtését elősegítette az a lehetőség, hogy az általános for
galmi adóról szóló 1092. évi LXXIV. törvény 71 fj-a !%i bekez
dése szerint az APEH az alapítvány részére engedélyezte u 
beérkező .számlákban felszántok áfa visszaigénylését Ezén a cí
men 2003-ban 225,886 Ft Összegű visszaigénylési kérelmet nyiii- 
tottunl: be.
Alapítványunk 2003-ban személyi jellegű kifizetést nem teljes 
tett.
Alapítványunk kuratóriuma a bi.számolási évben az alapszabály
nak megfelelően működött.
Éves bevételünk az 5 millió Ft-ol nem haladta meg. éves pénzfor
galmunk a következők szerint alakult:
Békésszentandrás Kulturális Fejlődéséért Alapítvány 21X13. évi 
pénzforgalmáról

2003. évi alapítványi bevételek:
Banki kamatjóváírás 
Önkormányzati támogatás 
Csángó tábor költségeihez befizetések 
Óvodai eszközbeszerzéshez befizetések 
APEH I % személyi jövedelemadó 
ÁFA visszaigénylés 
2003. évi bevételek összesen:
2003. január I i nyitó pénzkészlet:
Bevételek mindösszesen:
2003. évi alapítványi kiadások:
Posta, banki kezelési költség 
Művelődési ház. könyvtár beruházás költségei 
2003. évi kiadások összesen:
2003. évi bevételek cs kiadások egyenlege:
Alapítvány bankszámláján lévő pénzösszeg 
2003. dec.3 l-cn
Betétbe helyezett alapítványi törzstőke__________
Alapítvány pénzvagyona

2003. december 31-én összesen:

15,634 R
84.000 FT 

160.700 Fi
20.000 FT 

246,13.3 FT 
521,404 FT

1,047.871 I 
384,035 Ft 

1.431.906 FT

11.577 FT 
1,129,427 R 
1,141,004 Ft 

93,133 Ft

40,902 Ft

290,902 Ft

Az alapítvány fennálló kötelezettségei:
Önkormányzati intézményeknek adandó

2002. évi támogatás 125,000 Ft
Önkormányzat leié átutalandó a Csángó tábor költségeire 
Alapítványnak befizetett összeg 160,700 Ft
Szt.László utcai óvoda eszközbeszerzéseire

befizetett összeg 2().0(K) FT

A művelődési ház. könyvtár beruházási költségeire vonatkozó, 
számlában szereplő áfa Apeh-tól történő visszaigénylése folya
matban van.
Kérem,az alapítót, hogy a közhasznú alapítvány 2003. évi bes/á- 
molóját a fentiek szerint fogadja el.

Békésszentandrás, 2003. március 22.

Tisztelettel: Gazsó János 
kuratórium elnöke
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Békésszentandrás Polgári Együttműködés Egyesülett

Ötleteink, elképzeléseink a 
kistérségi agrárstrukturális 

és vidékfejlesztési 
programok összeállításához

2004. március 11 cn széleskö
rű összejövetel» tartottunk, me
lyen ;i Körös-Szögi Kistérségi 
Területfejlesztési Önkormány
zati Társulás 2004. március 8 i 
levelének kérésére tervezget
tünk jövőbeli célokról, fejlesz
tési lehetőségekről. Bár tudjuk, 
ezekből az ötletekből most sok 
megvalósít hatatlannak tűnik, 
egyetértve a Területfejlesztési 
Önkormányzati Társulás leve
lével álmodoztunk, hogy ahol 
élünk az. szebb, gazdagabb vi
dék legyen, s hogy mi magunk 
is, akik itt élünk ne csak túlé
lők legyünk, hanem élvezhes
sük munkánk gyümölcseit. A 
gyűlésünkön elhangzottakat át
válogatás nélkül mindet közöl
jük. Almunk, hogy ezekből 
minél többre találjanak támo
gatókat, pályázatukat és embe
reket, akik szívükön viselik
Békésszentandrás és környéke✓
nck sorsát és polgárai életszín
vonalának emelését.
Kézség/Turisztikai fejlesz
lés:
- helyi piac kialakítása
- esztétikus, vonzó település
központ kialakítása

Körös-holtág kitisztítása, 
időnkénti átfuttatása 

Körös holtág kulturált kiala
kítása csónakázáshoz, fürdés
hez
- Község parkosítása
- Fásítás, szépítés, virágosítás

- Árkok, átereszek rendbetétele
- Utak rendbetétele - szilárd- 
burkolatú utak. föld utak

A Futiígy-lapos termé
szetvédelmi területté nyilvání
tása
Agrár struktúra:
- helyi piac kiépítése
- helyi agrár feldolgozó üzem
- helyi szervezett beszerzés
- lehetőség a helyben termelt 
és tenyésztett áruk helyi, köz
vetlen hasznosítására, eladásá
ra
- helyi organikus termelés 
összefogása
- helyhen termelt mezőgazda- 
sági növények spektrumának 
bővítése a nemzetközi piac 
igényeihez igazítva
- lejfelvásárlás a helyi terme
lőktől egyenes arányban a he
lyi önkormányzati
intézmények lel használásává I 
(iskola, óvodák, bölcsőde, idő
sek otthona)
Vizeink:
- Duzzasztó jog kihasználása
- Haki híd rendbetétele
- Sirató: holtág rendbevétele

Körös-holtág kitisztítása, 
időnkénti átfuttatása, kialakítá
sa csónakázáshoz, fürdéshez
- Települési „halastó" rendbe
tétele, karbantartása 
Békésszentandrás, 2004. már
cius 16.

Dobosné Tapolyai Emőke,
elnök

APRÓ * APRÓ * APRÓ
KeresztháÜ zártkertben gyümölcsös eladó vagy művelésre bérbe
adó. Érdeklődni: Balogh László, 06-30/358-7175.
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V en d égü n k  v o lt  
A szód i P ál...

A Mozgáskorlátozottak Bé
ke s.s/.cnlantirási Egyesülete áp
rilis 20-án 16 órai kezdettel 
FÓRUMOT szervezett, mely
hez társult a helyi Polgári 
Egyesület is.
Aszódi Pál, az Országos Pol
gári Egyesület elnöke öröm
mel fogadta meghívásunkat. 
Sorstársaink szép számmal jöt
tek el cs a környékbeli telepü
lésekről érkező emberekkel 
betöltöttük a nagytermet. Be
vezetőül a/ általános iskola ta
nulói Aszódi Dia és Szalui 
Eszter kél verset szavalt el. 
mely nagy sikert aratott.
Dr. Dobosné Tapolyai Emőke 
a helyi Polgári Egyesület elnö
ke köszöntötte a Fórum részt
vevőit és vendegeit.
Aszódi Pál előadásában kifej 
lelte a nyugdíjasok helyzetéi 
az Európai Unióhoz való csat
lakozás küszöbén és utána. 
Aggódva, de bizakodva né
zünk a jövőbe, talán nem is 
magunkén, hanem gyermek

eink és unokáink jövőjéért. Az 
elgondolás szép, de vajon a va
lóság milyen lesz számunkra. 
Hozzászólásokra higgadtan és 
kedvesen válaszolt. Én csodál
koztam, hogy milyen aktívan 
jár-kel az országban idős kora 
ellenére cs milyen szellem 
i liisscsséggcl rendelkezik. 
Felajánlotta segítségét az 
Egyesületnek, amit örömmel 
fogadtunk.
Fórum után egy kis megvendé- 
gelésre invitáltuk, amelyet szí
vesen fogadott. Rövid volt az 
idő az indulásig, de a beszélge
tés úgy indult, hogy talán más 
nap reggelig is eltartott volna. 
Mi bíztunk benne, hogy neve
által kötődése van Békésszen
tanóráshoz, sajnos nem és va
lószínűleg, Imgy az A szói dl 
családok ősei ide települlek az 
ő szülőföldjéről, mely Galga- 
hévíz-Hévizgyürk. Nehéz szív
vel, de útnak engedtük.

Tóth Mihályné 
Mozg.kurl. Egy. elnöke

FALUGAZDÁSZI
HÍREK

Folyamatosan érkeznek Buda
pestről n szentélyre szabott - 
korábban termelők által igé
nyelt - blokktérképck, melyek 
a Földmérési és Távérzékelési 
Intézetben készültek. Ezek az 
egyedi blokktérképck a falu
gazdászoktól vehetők át. me
lyek az. uniós és a nemzeti 
kiegészítésű földalapú támoga
tások igényléséhez kellenek,
A térképekkel egyelőre nincs 
teendő, egy közeljövőben 
megs zű lete ndő jog szabály
alapján szerkesztenek kérőla
pot cs a támogatási a blokktér
kép segítségével ezen lehel 
igényelni előreláthatóan 2004. 
június 15-ig.
Azok a termelők, akik még 
nem rendelkeznek uniós re

gisztrációs számmal - de re
gisztrációjukat időben leadlak 
- kérjék ismét unnak kiadásai, 
sürgősséggel.
Ugyancsak szükségessé és !ia 
las/thulatlanná vált a bank
számlaszámok kiváltása i 
regisztrált termelő nevére szó
lóan.
Mim a fentiekből is kitűnik a 
rövid és jogvesztő határidők 
miatt fontos a termelő és falu 
gazdús/ közötti folyamaiul 
kapcsolattartás, a naprakész in
formáltság, Indokolja ezt a 
jogszabályok megjelenésének 
gyakoribbá válása és eseten
ként annak alkalmazás közbeni 
módosítása is.

S.nkaCsaba

mailto:bszta-konyvtar@freemail.hu
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MÁGNESES TERÁPIA OTTHON

A vé: áramlása felgyorsítható a mágnesek alkalmazásává, ezáltal a beteg 
testrészhez az oxigén jóval röMdebt idő alatt, és nagyokra mennyiségben ut 
el, ennek következtében lényegesen lerövidíti a gyógyulás dejét A legyor
sult véráramlás a2 ereket a lerakodástól megtisztítja és az owgénellátást 
megnövel a szervezetűnkben. Ezáltal a beteg testrész gyorsabban regene
rálódik, a gyógyulási idő lerövidül.
Mágneses lepedő: 100%-os pamut-anyagra, 5 db magnescsik van rá
varrva. Méret: 90-x200 cm. Ára: 14.900 Ft.
A teljes testben csökkenti a reumatikus, izületi, gennc. háti. nyaki tá- 
dalmakat. Oldja a meszesedést. alvászavart, fejfájást, migrént. Ki
küszöböli a vizér negatív hatásait, valamint az iööjárásváltozás okozta 
problémákat. Egyaránt javítható az alacsony é$ a magas vérnyomás. 
Folyamatos használata javasolt. Telfes testre hat, más mágneses 
termék használata nem szükséges
Nemcsak a betegségeknél, hanem az egészség megőrzésében, be
tegségek megelőzésében is használnató, Mellékhatástól nem kel! tar
tani. Mágneses lepedő megvásárolható:

Békéscsaba, Petőfi u. 2. Tel: 66/442-967 
Békéscsaba. TESCO Áruház, az üzletsoron. Tel.: 66/453-943

i

GYAPJÚ ÁGYNEMŰ GARNITÚRA

Merinói gyapjúból készül, bőrnyugtató, tajdalomcsifapitó, stresszoldó 
Kwáló nedvszívó és páraáteresztő képességgé rendekezik, Azáltal 
hogy felszívja a keletkező verejtéket, nyáron a test hűtését biztosítja 
télen pedig a termelt hőmennyiség egy részének tárolásával az 
egyenletes testhömérséklelröl gondoskodik. Nedvszívó Hatásának kö
szönhetően a bőrör Keresztül lezajló méregkiválasztódás hatékony és 
intenzív.
Csak a gyaojúógyneműk biztosítanak hőmérséklet kiegyenlítő hatást Té
ten elzárja festünk elöl a bűvösebb hómérséKetíi levegőt, nyarán elzárja a 
melegebb hőmérsékletet, és Használója számára száraz és optimális (ál
talában 36 C°) kJ imái biztosít A gyapjúágynemük lanolint taifámaznak, 
Bőrrel érintkezve fejtik ki a gyógyító hatás4 Eösegitik a reumát kus izületi 
betegségek gyógyulását. Különösen ajaruk allergiás, légúti megbetege
désben szenvedőknek. Porra, atkára, tóira érzékenyeknek. Minöenkmek, 
aki egészséges, és az is akar maradni,
Birka garnitúra: 42.900,- Takaró: 139x200 cm 19.900,-
Derókafj: 90x200 cm 17.400,- Párna: 60x40 cm 8.600.-
A megyénkben a tegalacsonyabb áron, a legjobb minőségben legszé
lesebb választékot talál a mintaboltokban: 

k Békéscsaba, Petőfi u. 2. Tel: 66/442-967
Békéscsaba, TESCO Áruház, az üzletsoron. Tel: 66/453-943

LEVEGŐVEL TÖLTÖTT VÁKUUM MATRAC

Formatartás Eliccel-betét. 1 cm. vastag Eliocel gumiréteg, huzala átló
san steppelt tiszta pamut és gyapjúszövet Az egészséges alvás fon
tos eleme a bioágybetét. Vannak jó és jobb matracok, de a vákuum 
matrac hosszú élettartamú, segíti a gerinc harmonikus csortfejlóde- 
sót, biztosítja a helyes fekvéshelyzetet, megakadályozza a germcfer- 
dülés kialakulását. A vákuum matrac tökéletesen igazodik a test 
kontúrjához, és a különböző testrészek súlyához. Maximálisan alátá
masztja é»tehermentesíti a gerincoszlopot A vákuummatrac pontm- 
galmassága miatt a testsúly egyenletesen oszlik el a matrac teljes 
felületén A bioágyakhoz vagy akár külön is ajánljuk a vákjummatra- 
cot 80x200, 90x200 és 90x190-es általános méretben, amely egyedi 
méretben is megrendelhető. 1 db általános méretű matrac 57.000,- 
Termékünkre 12 év garanciát vállalunk.
A vákuum matrac használatához ajánljuk a fa alapanyagból készült 
rugalmas ágyrács megvételét, A stresszmentes alváshoz szükséges 
teljes terméksála megtalálható a mintaboltokban:

Békéscsaba, Petőfi u. 2. Tel: 66/442-967 
Békéscsaba, TESCO Áruház, az üzletsoron. Tel: 66/453-943

JÁTSZÓHÁZAINK
Az elmúlt időszakban 
8 alkalommal került 
sor játszó házi foglalko
zásra. Január 23-án 
gyapjú fonálból külön
böző fonási technikák
kal ismerkedtünk. így 
megtanulták a gyere
kek az ötös-, a bélés
es ujj fonást.
Február 6-án a far
sangra készülve - ha
gyományainkhoz 
híven - különböző 
álarcokat, szemü
vegeket készítettünk.
Nagyon kedvelik a 
gyerekek, és pillana
tok alatt váltak cicá
vá, egérré, malaccá, 
királylánnyá, bohóc
cá, és még sorolhat
nám, mi mindent 
készítettek el.
Február 20-án és már
cius 5-én a közelgő
nőnapra hajtogatással papírból üdvözlőlapot gyártottunk, melyet 
piros papírtulipán díszített. A tavaszt várva az. ablakdíszeket is 
meg kell újítani, így virágkoszorút hajtogattunk.
Március 19-én és április 9-én már a húsvéti ünnepekre készül

tünk. Először
csuhából nvu-r
szít és szalvéta- 
tartót
hajtogattunk, 
majd megismer
kedtünk a tojás- 
berzse léssel, 
viaszolással. A 
Lojásdfszílés 
szintén nagyon 
kedvelt a gyere
kek körében, s 
hogy mindenki 
hozzájusson a 
festőiéhez, 3
csoportra osz
tottam a gyere
keket. A
kisebbek főleg 
színezlek, de le
hetett húsvéti 
ablakdíszt is ki
vágni színes pa
pírból, míg

mindenki oda nem jutott a tojásfestéshez.
Április 23-án ncmczeléssel anyák napjára készítettünk kedves kis 
képeket tulipán és szív mintával, így ezzel is köszömheuck éde
sanyjukat a gyerekek.
Április 7-diki foglalkozásunk alkalmával gyöngyből krokodilt 
fűztünk, s bár szakadt az eső ezen a napon, mégis eljöttek páran, 
hogy jót játszhassunk.
Továbbra is várjuk az érdeklődőket játszóházi foglalkozásainkra 
május 2 1 -én és június 4-én.
Nyári egyhetes táborunk várhatóan augusztus 9-től 13-áig lesz. 
amire majd lehet jelentkezni!

Szabó Edit



IS Szentandrási Híradó

Miért jó a csatlakozás 
Magyarországnak?

* A világméretű politikai és
gazdasági versenyben a 25 ta
gú Európai Unió tagállama
ként Magyarország
könnyebben érvényesítheti ér
dekeit a nemzetközi politikai 
színtéren.

A fejlett és demokratikusIf

Európai Unió tagállamaként 
Magyarország közvetlenül 
reszt vesz. az Európa és a világ 
fejlődéséi befolyásoló dönté
sek meghozatalában. Magyar- 
ország részese lesz a 
döntéshozatalnak és nem el
szenvedője a tőle függetlenül 
meghozott határozatoknak. 
„Jobb a döntéshozók asztalá
nál ülni, mint a történéseket 
kívülállóként szemlélni." Az 
örvényben lévő.szavazati rend
szer preferálja a kisebb orszá
gokat.
* Az Európai Unió alapelve a 
fejlettségi szintek kiegyenlíté
se: a/, ezen elv megvalósítását 
szolgáló európai uniós forrá
sokból lehetőség nyílik Ma
gyarország fejlődésének 
felgyorsítására, a fejlett euró
pai országok szintjéhez történő 
felzárkóztatására.
* Az infrastruktúra gyorsabb 
fejlesztésének lehetőségét ki 
náljn az uniós csatlakozás. 
Uniós tagországként nagyobb 
mértékű tőkebeáramlásra szá
míthatunk, ennek következté
ben több munkahelyre és 
idővel magasabb bérekre. A 
nettó keresetek növekedése 
pedig húzza.magával a nyug
díjakat.

Az uniós csatlakozással ja
vul az életminőség, például a 
sz i gorúbb fogyás zió ve d el m i. 
környezetvédelmi és élelmi 
szer-biztonsági szabályozás 
miatt.
* Uniós tagállamként hatéko
nyabbá válik a szervezett bű
nözés elleni fellépés.

* Tagországként mezőgazda- 
sági támogatásukhoz jutunk, 
ami elősegíti a versenyképes 
11 rezőg azd aság megterem lését. 
Az uniós tagság egyben biz
tonságosabb piacot is jelent a 
magyar mezőgazdasági termé
keknek,
* Uniós tagságunk révén a tag 
államokkal azonos jogokhoz 
és lehetőségekhez jutunk (pl. 
az oktatás, az utazás, a letele
pedés stb. terén).

Képviselők
A választópolgárok az Európai 
Parlamenti választások során 
pártlistára adják le szava
zatukat. A listáról az. előre 
megállapított sorrendben kap 
nak mandátumot a képviselő
jelöllek.
A magyar állampolgároknak 
tehát a szavazásnál lényegében 
magyar pártok, illetve az álta
luk képviselt programok közül 
kell választaniuk.
A megválasztott magyar kép
viselők teljes értékű tagként 
vesznek majd részt az. Európai 
Parlament munkájában.
Az Európai Parlament hatás
körének kiterjedtsége határoz
za meg. hogy a képviselők az. 
EP munkáján keresztül milyen 
lehetőségekkel bírnak a köz« 
ségi döntéshozatalban.■ r

Az európai képviselők legfőbb 
feladata, hogy a felzárkózás
hoz. a legtöbb lehetőséget jár
ják ki közösen. A gyors 
gazdasági fejlődés mellett eu
rópai Ügyként kell kezelni a 
szegénység, az esélytelenség 
felszámolását.

Európai Parlament cs ti kép
viselők
A strassbourgi székhelyű, de 
Brüsszelben is ülésező testü
letnek kezdetben inkább ta
nácsadó szerepe volt, ám

hatásköre - köszönhetően a 
mastrichii és az. amszterdami 
szerződésnek - azóta fokozato
san bővüli, mozgásköre mégis 
meglehetősen korlátozott ma
radt. A parlamenti leginkább 
három területen tevékeny ke- 
dik: részt vesz a jogalkotás
ban, valamint az uniós 
költségvetés kialakításában, 
ezenkívül pedig felügyeletet 
gyakorol az összes közösségi 
inLézkedcs felett.
A kezdeti I-12-ről mára már 
f)26-ra duzzadt a parlament 
képviselőinek száma, és ez a 
létszám a bővítéssel tovább 
növekszik majd. A képvise
lők egyébként nem nemzeti 
alapon, hanem a hasonló ér
tékeket valló pártok delegált
jaival alkotnak frakciót: a 
parlamentnek jelenleg hét 
képviselőcsoportja van, ezek 
közül a két meghatározó a 
néppárti (jelenleg ez a legna
gyobb létszámú), valamint a 
szocialista frakció, ugyanak
kor szép számmal tevékeny 
kednek függetlenek is az 
EP-ben. (Képviselőcsoportot 
egyébként tizennégy honatya 
vagy honanya alakíthat, akik
nek legalább négy uniós tag
államhoz kell tartozniuk.)
Aki EU-kép visel őség re adja a 
fejét, számíthat arra, hogy ide
je tekintélyes része ingázással 
telik majd, hiszen az EP 
Strassbourgban és Brüsszelben 
is tart üléseket. A magyar légi- 
társaságon kívül - a megnöve
kedett forgalomra tekintettel 
egyébként már a belgák is ak 
tivi/álták magukat, hiszen ta
valy ősztől már ők is indítanak 
naponta járatokat Brüsszelbe. 
Mindez azonban valószínűleg 
nem éri meglepetésként az 
újonnan csatlakozókat, hiszen 
lassan már egy éve, hogy a tíz 
tagállam megfigyelői részt

vesznek az Európai Parlament 
munkájába. Április óta hu
szonnégy magyar képviselő 
ingázik rendszeresen Budapest 
és Slrassbourg, illetve Brüsz- 
szel közölt - őket egyébkén! az 
Országgyűlés lagjai közül de
legálták a parlamenti pártok 
frakciói. A küldöttek a tény le 
gcs csatlakozásig szavazati 
joggal ugyan nem rendelkcz 
nek, ám a bizottságokban ad
dig is meglehetősen akiivan 
tevékenykednek A mcglsgye 
lök közül egyébként - a pártok 
listáját \ i/sg. I .1 < s esély it J 
tolgatva várhatóan jó lá
nyán lesznek olynnok, akik 
júniusul már rutinos képvisc 
lóként térnek vissza az Euto
pái Parlamentbe 
Azt már most tudni lehet, hogy 
a kepv i se tők fizetés a j< v ő 
ben nem lesz egységes, Ne
met ország, Francinorsz ág.
Svédország cs Ausztria ugv.ui- 
is a heten megtorpedózta, 
hogy a honatyák és honanyák 
egyenlő - hozzávetőlegesei 
havi 85IX) eurós - javadalma
zásban részesüljenek A négy 
ország külügyminisztere az/r.l 
indokolta döntését, hogy ez az 
összeg túlságosan megterhelne 
az vonós büdzsét, A képvisel« 
jelenleg a tagállamoktól ka;> 
jak a fizetésüket, és így a kíl 
lön bségc k meglehetőse i
nagyok: így például míg az 
olaszok havonta tízezer eurói 
vihetnek haza, addig a spanyo
lok 2(í(XJ-ai. A masvaruk fi/e 
tcsc várhatóan 7(iO euró korai 
mozog majd.
Odáig azonban el is keli jutni. 
S habár a slartpisztnly még 
nem dördüli cl, az utóbbi hetei 
nyilatkozatai egyél lelműcn a: 
ra utalnak, hogy a magyaror 
szögi pártok csak erre várnak, 
és már most gőzerővel készül 
nek a júniusi megméretésre.
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T isz te lt
V álasztópolgárok!
Ezúton is szeretnénk köszönetünkel kifejezni mindazoknak, akik 
.:/ ajánlócédulájuk átadásával támogatják a Fidesz MPSZ Európai 
Parlamenti választásún való szereplését. Az országos szinten élő
in 20.000 db-hoz. mi szentandrásink közel 1.000 darabbal járul
óink hozzá -  köszönjük. Ha Vannak még olyanok, akik 
ráfelejtettek, de a Fidesz nek szeretnék az. ajánlásukul leadni még 
megtehetik bármelyik tagunknál.
A Nemzeti Petícióval kapcsolatban azt kell elmondanunk, hogy a 
településen május elejéig 800-an gondolták úgy. hogy egyet
értenek az. abban foglaltakkal -  és látták cl kézjegyükkel.

Június 13-án megválasztja az ország azt a 24 embert, akik képvi
selni fogják hazánkat az Európai Parlamentben. Fontos tudnunk, 
hogy a Fidesz- listáján a 7. helyen szerepel Dr. Beesey Zsolt aki 
Békés megyének ■ ezen belül Bckcsszentandrásnak is képvise
lője lesz. Nem szabad clhimúlnk, hogy nem fontos számunkra ez 
a választás, hiszen ha lehel közvetlen képviselőnk, az mindenkép
pen előnyt jelent számunkra. Arra kérünk minden békésszéntanó
rás i szavazásra jogosultat, éljen választójogával és menjen el 
június 13-án szavazni.
Tisztelettel cs köszönettel:

Fidesz MPSZ helyi csoportja
Hamza Zoltán 

elnök

Dr. B e e se y  Z solt
A Fidesz-Magyar Polgári Szövetség Szabad 

Európa listájának 7. jelöltje

1964-ben született Szegeden, földműves 
családban.
1982-ben érettségizett Szegeden.
1982-1983-bun sorkatonai szolgálatot 
töltött Szombathelyen.
198^-han diplomát szerez a Marx Ka
roly Közgazdaságtudományi Egyetem 
Nemzetközi Kapcsolatok Szakán.
1988-ban dolgozni kezd a Kulügyminis/te 
riumban az európai integrációs területen.
1988-91 között az Európa Tanács ügye
inek referense.
1991-95 között a Brüsszelben az EK melletti magyar képviselet titkára.
1995- 96-ban az Ipari és Kereskedelmi Minisztérium Európai 
Ügyek Hivatala vezetőjének főtanácsadója,
1996- ban a Külügyminisztérium Integrációs Államtitkársága he
lyettes vezetőjének, majd 1998-tól vezetőjének titkárságvezetője 
1999-től 2003-ig rendkívüli követ cs meghatalmazott miniszter
ként Brüsszelben az. EU melletti magyar misszió helyettes vezető
je, a magyar-FU Társulási Tanács titkára. 2001-tol 2003 májusáig 
a magyar kormány képviselője az. El Tanács Politikai és Bizton
ságpolitikai Bizottsága kibővített ülésein. 2003. április-július kö
zött a magyar kormány aktív megfigyelője az Állandó Képviselők 
Bizottságában (COREPER 1.)
2002.február óla íőiisz.tviselő,
Tudományos fokozat: 2003-ban Ph.D a Budapesti Ko/gazdaságtudo 
mányi és Államigazgatási Egyetem Nemzetközi Kapcsolatok program
jában. az. EU keleti bővítésének előnyei az. EU számára témnkörben. 
Nyelvtudása: angol, spanyol, francia és német különböző szinteken. 
1988 óta nős, felesége Szegedi Márta közgazdász.
Három gyermekük van: Zsolt (1990), Dóra 11993), Réka (2003),

MIT KELL TUDNI AZ 
EURÓPAI PARLAMENTI 

VÁLASZTÁSOKRÓL?
Az Európai Unió polgárai 5 évenként közvetlen választásokon 
választják az. Európai Parlament tagjait.
A 2004 júliusától 732 tagol számláló Európai Parlamentbe Ma
gyarország 24 képviselőt küld.
A június 13-án sorra kerülő választáson politikai pártok állítanak 
listát, a választópolgárok pártokra szavaznak.
A párt listaállításához legalább 20,000 választópolgárnak az. alá
írásával hitelesített ajánlása szükséges. Az. ajánlás az ojátt lószel
vény kitöltésével történik. A választópolgár szabadon dönt arról, 
hogy kfván-e ajánlási jogával élni.
HOGYAN SZAVAZHAT, HA A SZAVAZÁS NAPJÁN MA
GYARORSZÁGON. DK LAKÓHELYÉTŐL ELTÉRŐ TE
LEPÜLÉSEN TARTÓZKODIK?
Aki a szavazás napján lakcímétől távol van. a lakcíme szerinti ille
tékes jegyzőtől kérhet igazolást személyesen, vagy meghatalmazott 
útján június 11-én 16 óráig w.-, ajánJua lévőiben, úgy hogy az 
ajánlott levél június 8-án 16 óráig megérkezzen a jegyzőhöz. 
Kérelmében közölnie kell
* nevét.
* lakcíméi,
* személyi azonosítóját ís/.emélyi szám),
* és a települést ahol szavazni kíván.
Igazolással azon településen szavazhat, ahol a szavazás napjait 
tartózkodik. E település nevét az igazoláson feltüntetik.
Figyelem! Az igazolás, valamint a személyazonosság és lakcím 
igazolására alkalmas iratok a szavazáshoz nélkülözhetetlenek!

T iszte lt
Válasz tópolgár!

Szavazni csak személyesen lehet a következő érvényes igazol 
vány(ok) bemutatásával:

lakóhelyet tartalmazó személyazonosító igazolvány vagy 
- la keim igazol vány ÉS
*  személyazonosító igazolvány vagy
* útlevél vagy
* 2001. január I jét követően kiállított vezetői engedély vagy
* sorkatona esetén katonai igazolvány.
Szavazókörök címei:
1. sz. szavazókor: Orvosi Rendelő, Szent László u. 18.
2. sz. szavazókor: ÖNO Kálvin u. 10.
3. sz. szavazókor: Szentesi út 15.
4. sz. szavazókor: I. sz. Óvoda, Szent László u. 54.
5. sz. szavazókor: Vadászház, Hunyadi u. 40.
6. sz. szavazókor: István kir. u. 48.
7. sz. szavazókor: Furugyi Kultúrház

Választási Iroda

VÁLASZTÁSI INFORM ÁCIÓS
SZOLGALAT

f ’íme: Bekcsszenlandrás, Hősök tere I. Polgármesteri Híva 
tál (4. és 5. sz. iroda)
Elérhetőségek telefonon: munkaidőben <8-16 óráig) Polgár 
mesteri Hivatal 218-344 (19,23, 21 mellék)
I)r. Strassburger GyÖngvi 06-20/3291-335 
Bagi Erika 06-70/2695-488 
Monti Edit 06-20/5608-145
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Vendégünk volt a belügyminiszter!
Dr. Lamperth Mónika avatta fel a szennyvízberuházást

Rangos vendége voll közsé
günknek május 7-én. Dr. Lam
perth Mónika a Magyar 
Ki>z.iársaság belügyminisztere 
lis/.tell meg bennünket azzal, 
hogy ellátogatott hozzánk, s 
felavatta az immár 100%-os 
lefedettséget biztosító szenny 
vízcsatorna rendszert. A mi
niszter asszony mellett 
vendégeink között üdvözölhet
tük dr Bngi István alkotmány- 
bíró urat községünk

vöz,lések után a következüket 
mondotta:
Hölgyeim és Uraim! 
Békésszentandrás Békés me
gye nyugati kapuja csodálato
san szép természeti 
környezetben fekszik, amelyet 
a Körös szabályozásnak kö- 
szöuliét. Télen 4100-an, nyá
ron 6000-eti vagyunk, minden 
lakosunkra jut 8 méter Körös.
A vízhez hozzászoktunk, ismer
jük jó és rossz oldalát.

Ünnepi beszéd Fotó: Fabó István

díszpolgárát, Varga Zoltán 
urat a Megyei Közgyűlés elnö
kéi, Domokos László, Földcsi 
Zoltán, Babák Mihály ország- 
gyűlési képviselő urakat, a 
környező települések polgár
mestereit. Dr Kurucz Ferenc 
megyei rendőrfőkapitányt, va
lamint a tervező és kivitelező 
cég vezető munkatársait. 
Pénteken egész délelőtt zuho
gott az eső, így a Rákóczi útra 
tervezeti avafilsi ünnepséget a
közeli Nyugdíjas Klubban kel-

+

lett megtartani. Úgy látszik, ha 
Szentandráson esőt akarunk, ük
kor szabadtéri ünnepséget keli 
szervezni, hiszen rövid időn be
lül ez a harmadik ilyen ünnep
ség (furugyi út átadása, EU-s 
ünnepség, szennyvízátadás).
Az. avatási ünnepségen Sinka 
József polgármester úr az üd-

Az egészséges és biztonságos 
életfeltételek meg teren ttésc -
hez.a belvízveszély csökkenté
se és a felszíni víz 
minőségének romlása motivál
ta elődeinket arra, hogy az 
1980-as évek második felében 
elindítsák a szennyvízcsatornaw

programot.
A lakosság támogatásával már 
elértük azt, hogy a lakóövezet
ben élők számára minden la
kásban elérhető a 
szem t v vízcső to ma.w

A most befejezett Ütem bruttó 
528 millió Ft-ba került, telepü
lésünk eddigi legnagyobb vo
lume nő projektje,
Elkészült 846 db szennyviz
esünk. 5 db szennyvízátemelő, 
13.4 km gerincvezeték, 1,7 km 
nyomóvezeték, ez településünk 
szennyvízhálózatának l/3-a.

A meg valósításhoz 75 % állami 
támogatási nyertünk. 20% KAC 
ígérvényt még az előző kormány, 
míg az 50%-os céltámogatást a 
jelenlegi kormány biztosította.
A Békés Megyei Területfej
lesztési Tanács 5%-ban tá
mogatta a projektet és a 25% 
önerőt a lakosság 126 ezer 
Ft/csonk hozzájárulással és 
ó okom lány za t fej l észt és i hitel 
igénybevételével biztosította. 
Hölgyeim és Uraim!
Te lep ü lés fi ti k Képviselő- te stii 
lete környezetünk védelmében 
a lakosság életminőségének 
javítása érdekében nagyon sok 
feladatot hajtott végre az el
múlt évtizedben, csak felsoro
lásszerűen:
- Hulladéklerakó építés.
- Illegális hulladéklerakó re
kultiváció.
- Részvétel a Körös-rehabilitá
ciós programban,
- Szennyvíztisztító korszenisítés,9r

• Ivóvíztisztító építés,
■ Gázprogram megvalósítása. 

Kunhalom rekultiváció.

tóinkat többé jéldúrni. Termé
szetesen legfontosabb felada
tunk, hogy felszámoljuk az 
úthálózatban mutatkozó jelen 
tő.s lemaradásunkat. Sajnos 
ina még nem érjük el az. 50% ■ 
05 lefedettséget a szilárd bur
kolatú utak vonatkozásában. 
Ez. a legfontosabb feladatunk 
K épviselő-testü le tűn k folyat) n i 
tosan keresi a lehetőségét a: 
önkormányzat gazdasági alap 
jainak erősítésére, most egy 
nagy álom megvalósításában 
fáradozunk.
Vizierőmű létesítésében gon
dolkozunk.
Pályázatunk u BEA program
ban eddig sikeresen szerepelt 
reméljük 2006-ban a mostani- 
nál is nagyobb volumenű pro
jekt avatását ünnepelhetjük 
Végezetül szeretném megkö
szönni minden támogatónknak, 
hogy segített bennünket célja 
ink elérésében. Reméljük a: 
Unió biztosította lehetőségeket 
a jövőben is k> tudjuk használ 
ni és a már most is beadón pá

Avatás Fotó: Fabó István

- Erdő-telepítés.
- Üdülőterületek kialakítása,
- Szennxvízprogra/n végrehajtása. 
Látható a következetes, racio
nális haladás.
Mára már minden közmű a 
föld alá került és nem kell ut-

lyázataink sikeresen fognak 
szerepelni.
Köszönöm megtisztelő figyel
müket.

(folytatás a következő oldalon)
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AZ ÖNKORMÁNYZAT HÍREI
FELHÍVÁS RÖVID HÍREK

Békésszentandrás területén az ebek 2004. évi 
kötelező veszettség elleni oltása az alábbi 

helyeken és időpontokban lesz megtartva:
1) 2(H)4 május 27 (csütörtök) 16.00-19.00 óráig (Községháza ud
vara)
2) 2004. június I . (kedd) 8.00-9.00 óráig (Furugyi Műv. Ház)
3) 200-1. június 2. (szerda) 7.00-10.00 óráig (Mázsaház)
4) 2004. június 3. (csütörtök) 16.00-19.00 óráig (Községháza ud
vara) pót oltás
A veszettség elleni oltás valamennyi 3 hónaposnál idősebb eb ré
szére kötelező, az oltás elmaradása szabálysértésnek minősül.
Az ebek oltási könyvét az oltásra kérjük elhozni.
Az oltás díja: 1380 Ft/kutya, ami a helyszínen fizetendő. 
Féregtelenítés a kötelező, amit az oltás helyszínén kell elvégezni. 
A íéregtelenílés díja: 100 Ft/tcstlömeg 10 kg.
Békésszentandrás, 2004. május 6.

Dr. Bondor Attila 
körzeti állatorvos 

Dr. Strassburger Gyöngyi
jegyző

(az elázó oldal folytatása)

Dr. Lampenh Mónika ünnepi 
beszédében gratulált Békész- 
szentandrás lakosságának ah- 
hoz, hogy ezt a beruházást 
meg tudták valósítani, hiszen a 
lakosaiknak is nagy teher ez. 
Ugyanakkor kiemelte azt is, 
hogy ezt még kevés település 
mondhatja el magáról, hogy 
teljes körű a szennyvízcsatorna 
ellátnitság. Kiemelte környe
zetvédelmi jelentőségéi, s egy
ben felhívta a jelenlévők 
figyelmet is erre.
Beszédéhen többször is kedves 
figyelmességgel fordult a gye
rekek felé s látszott rajta hogy 
szívügyének tekinti az ifjúság 
fejlődését. (Amikor a lerembe 
lépett, első dolga volt, hogy a 
gyerekekhez ment és hossza
san elbeszélgetett velük.) 
Aktuálpolitikai dolgokról szól 
va elmondta, hogy jól halad a 
közigazgatási reform végrehaj
tása, a kistérségi társulásuk lét
rehozása. mcil ennek a 
fejlesztési keretében 7,5 milli
árd forintos pályázati összeg 
szerepel. Fontosnak ítélte a 
kistérségek összefogását, hi

szen csak így lehet eredmé
nyes a pályázni. Minden tele
pülésnek résesednic kell ebből. 
Az LiU-s csatlakozás nagy le
hetőség az előbbre lépésre, de 
csak akkor tudunk élni vele, ha 
nemcsak várunk, hanem te
szünk is érte.
Domokos László a térség 
egyéni képviselője hozzászólá
sában gratulált a szentandrási- 
aknak. és kiemelte azt az 
összefogást, mellyel a Megyei 
Területfejlesztési Tanács is tá
mogatta. hogy a kormányokon 
átívelő beruházás megvalósul
jon,
Az ünnepség végén dr. Lain- 
perth Mónika röviden vála
szolt a sajtó képviselőinek
kérdéseire is. A szentandrási• •
önkormányzatot is érintő ON- 
HIKI-s pályázatról elmondta, 
hogy rendelkezésre áll az ösz- 
s/eg. s aki megfelel az előírá
soknak, az megkapja azt.
Még mindig esett az eső. ami
kor vendégünk a Rákóczi úti 
átemelőnél Sinka József társa
ságában átvágta a nemzetiszí
nű szalagot. és egy 
gombnyomással üzembe hely
zete azt.

- Jól állunk rendeletemk uniós jogharmonizációjával. Dr Lam- 
perth Mónika belügyminisztcrasszony példaként említette a csa
torna beruházás átadása alkalmából tartott ünnepi beszédében.
- A Miniszterelnöki Hivatal támogatásával a: uniós csatlakozás 
előestéjén, április 39-án tűzijátékkal emlékeztünk meg Magyarul 
szag történetének egyik legnagyobb eseményéről. Az eső ellenére 
több százan ellátogattak a millencumi emlékműhöz.
Köszöntőt mondott Sinka József polgármester. Domokos László 
és Földesi Zoltán országgyűlési képviselők.
Az eseményt szponzorálta a Rózsa sörkert egy-egy hordó világos 
és fekete sörrel, ami az utolsó cseppig elfogyott, köszönet érte 
A zenéről a Kecskeméti Szaximét Szaxofon kvartett és Dankó Li
vin gondoskodott.
Nézegesse az eseményről készült fotókat.
- Elkészült a Batthyány utcai járda hiányzó szakasza, a járda- 
javítások folytatódnak.
- A Képviselő-testület döntése értelmében SAPARD pályázaton 
veszünk részt, a vidékfejlesztés program keretében pályázatot 
nyújtottunk be az Arany. Batthyány, Bethlen, Bajcsy-Zsilinszky. 
Almos és Kinizsi utcák felújítására (útfelület, padka, zöldfelület). 
A projekt összköltsége bruitó 66,6 M Ft, szükséges sajátéról 25'Jí. 
Döntés az ősz folyamán várható.
- Dr Kiss Zoltán a Környezetvédelmi és Vízügyi Minisztérium ál
lamtitkára tett látogatást településünkön május 6-án. A látogatá
son a duzzasztónál építendő vízié rom u engedélyezési eljárásánál* 
gyors fifásában lobbizó tnk.
Látogatást tett a Gödény-halomnál, motorcsónaki ól meglöki melle 
a tavaszi színben pompázó Köröst.
- 3,9 M Ft támogatást szavazott meg a Képviselő-testület 24 
társadalmi szervezetnek. A szervezetek szerződést kötnek a 
támogatás felhasználására.
- A Körös TV bruttó 960 ezer Ft értékben végez szolgáltatást le é 
pülésünknek. Fgy éven ál heti 1 órában "Szentandrási Híradó” 
magazinműsor, slűdió beszélgetések, évente 10 alkalommal köz 
vetít testüleli ülést.
- Megalkotta a Képviselő-testület Békésszentandrás Nagyközség 
szabályozási tervét és Szabályrendeletét, A rendelet elfogadásá
val bezárult egy 4 évig tartó tervezési folyamat és IÜ évig lesz ér
vényben.W

Sinka József 
polgármester

Következő lapzárta: 
2004. június 11. (péntek)

VÁ

Cikkeiket interneten is elküldhetik: 
e-mail: bszta-konyvtar@freemail.hu

A lapzárta után érkezett kéziratokat csak a 
következő számban tudjuk megjelentetni.

E havi számunkból - anyagtorlódás miatt -  

cikk a júniusi számban fog megjelenni. 
Megértésüket köszönjük.

Szerkesztőség
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Fahó Is Iván
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Békésszentandrás Nagyközség Önkormányzat 
Képviselő-testületének 10/ 2004. (III.02.)

r e n d e l e t e
a köztisztaságról és a környezetvédelemről

Békésszentandrás Nagyközség Képinselő-tes title le a helyi 
Önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 16. § (1) 
bekezdésében és a környezet védelmének általános szabá
lyairól szóló 1995. éld L ili. tv. 46. § (1) bekezdés c.t pont
jában kapott felhatalmazás alapján a település tiszta, 
esztétikus képének kialakítása, fenntartása és védelme 
érdekében, az ember és környezete harmonikus kapcsola
tának kialakítása, a környezet elemeinek és fo lyam atai
nak védelme, a fenntartható fejlődés környezeti 
feltételeinek biztosítása céljából -  a helyi körülményeket 
alapul véve —az alábbi rendeletét alkotja:

1. Fejezet

A  j talán os rei idei kezesek 
Területi és személyi hatály

1. $

A rendelet hatálya Békésszentandrás Nagyközség köz- 
igazgatási területére (bel- és külterületére), annak termé
szetes és épített környezetére, a természetes és jogi 
személyekre, valam int a jogi személyiség nélküli társasá
gokra, szervezetekre terjed ki, amelyek állandó vagy ideig
lenes jelleggel a település közigazgatási területén 
tartózkodnak, működnek, tevékenykednek.

II. fejezet

Köztisz ta sági rendelkezések 
Az ingatlanok tisztántartása

2- §

A magántulajdonban lévő épületek családi és társasházak 
tisztántartásáról a tulajdonos a kezelő, a használó (a 
továbbiakban: tulajdonos) köteles gondoskodni.

Közterületek, zöldterületek fenntartása és kezelése

3. §

(1) A  nagyközség közigazgatási területen lévő közpar
kok építéséről, felújításáról, fenntartásáról, gondozásáról 
és ápolásáról, a közterületek (különösen a közcélú zöldte
rületek, a parkokban lévő burkolatlan utak, járdák) tisz
tántartásáról a karbantartó brigád útján gondoskodik az 
önkormányzat.

(2) ,4z ingatlan tulajdonosának a feladata az ingatlan 
előtti járdaszakasz, saroktelek esetén minden oldalán 
(járda hiányában 1 m széles területsáv, illetőleg ha a járda 
mellett zöldsáv is van az úttestig terjedő teljes terület) 
zöldsáv, ny ílt árok és ennek műtárgyainak tisztántartása.
(3) A szilárd burkolattal el nem látott utcákban az 
ingatlan tulajdonosa köteles gondoskodni a járda, a zöld
sáv< és a nyílt árok tisztántartásáról.
(4) A z ingatlant közvetlenül határoló közterületen 
telepített növényzet gondozása (fák metszése stb.) a tulaj
donost terheli.
(5) Az ingatlanok területén a növényvédelem az ingat
lan zöldterületének létesítése, fenntartása, gondozása, a 
kártevők és az allergen növények irtása a tulajdonos köte
lessége,
(6) 4 z  ingatlan előtti közterületen lévő és közterületre 
nyúló fák és más növények, valamint az élő sövény galy- 
lyázásáról, a járdák járhatóvá tételéről, az ingatlan előtti 
közterületen az allergen növények irtásáról az ingatlan 
tulajdonosa köteles gondoskodni. A közterületről eltávo
líto tt növények visszapótlásáról a növényt eltávolító 
köteles gondoskodni.
(7) Több tulajdonos cselén a tisztántartási kötelezett
ség a közterületet érintő ingatlantulajdonosok tulajdon 
arányában oszlik meg.
(8) .4 nem lakás céljára szolgáin helyiségek (üzletek, 
vendéglátóhelyek stb.) elő tti járda, parkolóhely, zöldsáv, 
árok területéről és a hulladék eltávolítása a helyiség 
használójának a feladata.
(9) Az ivóvizet szolgáltató kutak, közkifolyók, közte
rületi ivókutak környezetét az üzemeltetőnek különös 
gonddal kell tisztán tartani és megvédeni az esetleges 
szennyeződés tőt.
(10) Olyan szennyező fo n á s t (istálló, illemhely, ülepítő 
-  szikkasztó, trágyatároló stb.), amely az ivóvizei szo l
gáltató kút vizét közvetlenül vagy a talajon kérésziül 
szennyezi, a közegészségügyi, a vízügyi és az építésügyi 
hatósági előírásokban meghatározott távolságon (védő- 
távolság, védőterület) belül létesíteni és fenntartani tilos.

§

(1) Az épület tulajdonosa köteles gondoskodni az épü
let közterülettel határos, közterület felé eső tetőzetéin! a 
hó és jég letisztításáról olyan időszakban, amikor a for
galmat nem zavarja, a tisztítá s tartamára a járdát el kell 
zárni és n járókelőket alkalmas módon figyelmeztetni kell 
az elhaladás veszélyére.
(2) Az ónos esőtől, jégtől, hótól síkossá vált járdát 
(járdaszakaszt, gyalogjárdát, lépcsői slb.) a szükségeshez
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képest naponta többször is le kell takarítani vagif szórás
sal csúszás-mentestteni. A  szórásra bomló szen>es anya
got nem tartalmazó szóróanyagot (fűrészpor, homok, 
kisszetncséjű salak) kell használni. A  szóróanyag beszer
zéséről a tisztításra kötelezett köteles gondoskodni. Kör
nyezetszennyező szóró anyagot használni tilos.
(3) Környezetszennyező anyagot a közálra szórni tilos.
(4) Szennyvizet, eldugulás vagy rongálódás okozására 
alkalmas anyagot (szemetet, törmeléket, iszapot, hulladé
kot, papírost robbanásveszélyes anyagot) a közcsatorna 
víznyelőjébe a nyílt csapadékvíz elvezető árokba szórni, 
önteni vagy bevezetni tilos.

5. §

(1) Tilos a közpark területére gépjárművel, kerékpárral, 
segédmotor-kerékpárral behajtani és parkolni.
(2) Tilos a közterületen a fá k  és egyéb növények, park- 
berendezések rongálása, pusztítása, beszennyezése vagy
olyan szakszerűtlen kezelése, amely értékük csökkenésével
* ; ► jár.
Tilos a fák  és egyéb növények megcsonkítása, a fákra és 
parkberendezésekre plakátok elhelyezése.
(3) Zöldterületen a védett állatok bármely eszközzel 
történő zavarása, a fészkek, állatok lakóhelyeinek rongá
lása, tojások és fiókák, utódok kiszedése és irtása tilos.
(4) Közterületen lévő zöldterületen járművet mosni, 
valamint ilyen célra a közkifo lyót igénybe vermi tilos.
(5) Közterületen állatok legeltetése tilos.
(b) Építési törm eléket az arra k ije lö lt helyen szabad
elhelyezni.

III. Fejezet

Csapadék -  szennyvízelvezetés

6 . §

(1) ‘ Vízfolyások, nyílt csapadékvíz elvezető árkok 
szennyezése, ezekbe, valam int ezek partjaira hulladék és 
törmelék lerakása tilos.
(2) Kommunális szennyvizet közterületi csapadékvíz
elvezető és csapadékvíz-szikkasztó csatornába i>ezetni 
tilos. Szennyvíz-csatorna hiányában kommunális szenny
víz elhelyezésére egyedi közm űpótló berendezést (vízzáró- 
an kia lakíto tt szennyvízgyűjtő  medencét) kell létesíteni. A 
szennyvízgyűjtő és csapadékvíz rendszer rendszeres kar
bantartásáról és szükség szerinti ürítéséről a tulajdonos 
köteles gondoskodni.
(3) Közterületre, csapadékvíz-elvezető és csapadékvíz
szikkasztó csatornába, patakba, vízfolyásba szennyvizet 
vezetni, kibocsátani tilos. Szippantott szennyvíz elhelye
zése csak a települési szennyvíztisztítóba lehetséges.
(4) -4 zárt csapadékvíz-elvezető csatornára és szenny
víz csatornára való rákötés az ingatlan tulajdonosának 
kötelezettsége.
(5) Csapadékvíz szennyvízcsatornába vezetése tilos.
(6) Csapadék-, és szennyvízelvezető ívndszer rongálá
sa, állagának megváltoztatása, megszüntetése, rendelte
tésszerű működésének korlátozása tilos.

(7) A települési vízrendezést feladatok körében n fenn
tartó
aJ a természetes vízfolyások és belvízcsatornák, 
bJ a nyílt csapadékvíz-elvezető csatornák, árkok, 
cd a szivattyútelepek és egyéb műtárgyak fenntartásá
val gondoskodik arról, hogy azok az önkormányzat jog
szabályban megbatározott, helyi vízkár-elhárítási és 
vízrendezési feladatainak ellátása során, a tervezett fu n k 
ció ellátására alkalmasak legyenek.

I V. Fejezet

Háztartási tevékenységgel okozott légszennyezés

7- §

(1) Tilos nyílt téren és bármilyen berendezésből veszé
lyes hulladékot, vagy égetése során veszélyessé minősülő 
anyagot égetni (műanyagok, gumi, fáradt olaj, vegyszeres 
és festékes göngyöleg, gyógyszermaradványok, száraz
elem).
(2) Tilos a kommunális hulladék nyílt téren égetése.
(3) Veszélyes hulladék, állati hulla és növényi hulladék 
csak a kijelölt helyre és jogszabályukban meghatározott 
módon szállítható, helyezhető el, illetve semmisíthető 
meg.
(4) Az égetési a látási viszonyok és a tatajközeli lég
mozgások m init 10 és 15 óra között lehet végezni. Szeles és 
száraz időben hulladékot égetni és tüzet gyújtani tilos. A 
szabadban tüzel gyújtani és tüzelőberendezést használni 
úgy lehet, hogy a környezetére tűz -  vagy robbanásve
szélyt ne okozzon.

V. Fejezel

Zaj- és rezgésvédelem

§

(1) A zajforrásokat úgy kell üzemeltetni, hogy azok 
zajkibocsátása a jogszabályban meghatározolI zajterhe
lési határértéket ne haladja meg.

VI. Fejezet

Egyéb rend étkezések 

Önkormányzati környezetvédelmi alap

9. §

(1) A z Alap létrehozásának célja, hogij az önkormány
zat a környezetvédelmi feladatainak megoldásának előse
gítése érdekében segítse a környezetvédelmi intézkedések 
végrehajtását, járuljon hozzá a környezeli ártalmak meg
előzéséhez, környezeti károk mérsékléséhez, ösztönözze a 
környezetszennyezés csökkentésére irányuló társadalmi 
tevékenységet, fejlessze a környezet minőségét.
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(2) Az alap bevételei:
a j  a települési önkorm ányzat áltat jogerősen kiszabott 
környezetvédelmi bírság összege,
bJ a területi környezetvédelmi hatóság által az ön- 
kormányzat területén jogerősen kiszabott környezetvé
delmi bírság összegének 30 %-a.
cJ átvett pénzeszköz, melyet kizárólagosan arra a 
célra használható fel.

5

(1) A környezetvédelmi alapot -  az éves költségvetési 
rendelet szerint meghatározón mértékben -  kizárólag 
környezetvédelmi célra leltet felhasználni.
(2) A : Alap bevételeit:
a.! a környezetvédelmi mérésekre,
b.l a védett természeti értékek 
állapotának helyreállítására, 
cJ zöld területek védelmére,

megőrzésére, eredeti 

növelésére és fe jlesz
tésére,
dJ <» környezet védelmét szolgáló tanulmányok, tervek 
készítésére,
e.í az egészségre káros, közterületen meglévő gyomok 
irtására,
f.t környezetvédelmi célú rendezvények, szakmai prog
ramok részvételi díjára kell fordítani.
(3) ,4z Alap bevételeiből kell fedezni a kezelésével járó 
költségeket.
(4) A köm yezetvédelm i alap felhasználásáról -  az éves 
költségi>etési rendelet és zárszámadás elfogadásával egyi- 
tlejíileg -  rí Képviselő-testület gondoskodik.

Értelmező ret i del kelések

n .  §

Ingatlan tulajdonosa; az a személy, vagy szervezet, 
akilamely az ingatlan-nyilvántartásban tulajdonosként 
szerepel.

Amennyiben az ingatlan tulajdonjogának átruházására 
irányuló, ingatlan nyilvántartási bejegyzésre alkalmas 
szerződést u fö ldhivatalhoz benyújtották, a szerző felet 
kell tulajdonosnak tekinteni. F. rendelet alkalmazásában 
tulajdonosnak kell tekinteni toiuíbbá a bérlőt, kezelőt, 
használót is.

Közterület: közhasználatra szolgáló minden olyan állami 
vagy önkormányzati tulajdoniam álló földterület, amelyet 
a rendeltetésének megfelelően bárki használhat, és az in
gatlan-nyilvántartás ekként tart nyilván.
Egyéb ingatlanoknak a közhasználat céljára átadott terü
letrészére -  az erről szóló külön szerződésben foglaltak 
keretei közö tt -  a közterületre vonatkozó rendelkezéseket 
kell alkalmazni.

Közterület rendeltetése különösen a közlekedés biztosítá
sa (utak, terek) a pihenő és emlékhelyek kialakítása (par
kok, köztéri szobrok stb.) a közmüvek elhelyezése.
Ingatlan: a föld és a fö lddel alkotórészi kapcsolatban álló 
minden dolog.

Zá ró rend el kezesek

Szobáiysértési rendelkezések • ; 12. §

n . §

Szabálysértést követ el és 30.000 Ft-ig terjedő pénzbírság
gal sújtható az, aki
a j  az ingatlan tisztántartásáról, rendszeres takarítá

sáról, rovar- és rágcsálóirtásról, az allergen növé
nyek irtásáról nem gondoskodik,

b. l a közterületre nyúló fák , más növények élő sövé
nyek gallyazásáról, a járda járhatóvá tételéről nem 
gondoskodik,

c. f az ingatlan előtt járdaszakasz tisztántartásá
ról, hó- és síkosság-mentesítéséről, valam int annak 
műtárgyai tisztántartásáról nem gondoskodik, 

cJ <t közcsatornát, nyílt csapadékvíz elvezető árkot 
beszennyezi, abba annak rendeltetésszerű működé
sét akadályozó anyagot, tárgyat helyez,

d. / a csapadék-, és szennyvíz elvezető rendszert
megszünteti, megrongálja, át tagúi m egváltoztat- 
ja,

e. l a közpark területét meg nem engedett módon vagy
célra használja, annak területére gépjárművel, ke
rékpárral, segéd-motorkerékpárral behajt, o tt par
kol,

f j  nyílt téren kommunális hulladékot éget,
g.J állatot közterületre, köztérre kienged, ott legel

tet.

(1) felen rendelet kihirdetése napján lép hatályba. Ren
delkezéseit a hatályba lépését követően kell alkalmazni.
(2) felen rendelet kihirdetésével hatályát veszti a 
9/1997(VI.30.) számú KT. rendelet.
(3) A rendelet kihirdetéséről a jegyző a helyben szoká
sos módon gondoskodik.

Békésszentandrás, 2004. február 19.

Sinka József Dr. Strassburger Gyöngyi
polgá mtes tér j eS xJ z ®

<4

Záradék: Békésszentandrás Nagyközség Ottkormányzatá
nak Képviselő-testületi? 2004. március t-i ülésén megalkot
ta a 10/2004.(111.02.) szánni rendeletét a köztisziaságrói és ii 
környezetvédelemről, mely kihirdetésre került és hatályba 
lépett.

Békésszentandrás, 2004. március 02.

Dr. Strassburger Gyöngyi 
jegyző
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Moldvai csángó mese
Az ember élete

Neki fogon az iszten, ke nem vala mit csánnyon, csántán e föl
del, meliken ielünk. kattan, ke nem ál jól földnek pusztán, csánt 
embereket, kucsákai, magárakat'", is mindent, mit látunk sze 
nem látunk s/emeinkvel. Zut onnét mcgcsánuin ükét, elejbe 
gyüjtén, Is ilii napot Ígért nekiek.
Elébbszer eléhittán zembér, ke csak harminc évig kel éljen, riutt 
az is2iennck, hogy mért csak annyi ilii napal ad, sze nagyon 
köveszeltin. Ziszten balgalta, is nem mondott neki szémmit. 
Zután clihittán, a mágárt, sze mondotta neki:
» T e  ilii napáidba hordozz, huzz, is viszel)', nogy nehezsigeket, 
nogy munkákat, is ily kilencven esztendeig.»
Mikor halta a magár, ke kilencven esztendeig kel ilyen (éljen) 
ulyan nehezen, bőgni fogott, udzs mind c magár, is ríni fogott, 
sze kertin az isztent, hodzs védzsen viszva zcsztcndejibül.
Okkor az iszten meghalgatta, is lehitzott neki húsz esztendőt. 
Mikor ez ember hnllottán, ke lehúzott neki húsz évet e magánul, 
odaszökétt, reménykedve-kérte az isztent, hodzs aggyán oda 
neki. Ziszten ideatta.
Azután ödahittán a kucsát, is mondotta neki:
» T e  kuesa, le légy embernek jó  barátcsa, örézd rossz emberek
től, is minden rosszakaratúiul, udzs, hodzs még a hódhoz is 
ugassz. Is ily hetven esztendőt.»
Okkor a kuesa ordítni fogott, hodzs mit csánnyon ü hetven 
esztendeig, neko/ológgyck'". kertén az isztent. hodzs vegyen le 
zélő napaibul. Ziszten lehúzott neki húsz esztendőt.
Mikor meghaltán ez ember ászt. íelszökétt, sze reménykedve 
ésménd tértin, hodzs aggyán oda neki. Ziszten ideatta.
Azután eléhittán a mómiceát''1, is mondotta neki:
» T e  mómicca, te ledzs emberkipbe, is dzsermék csz.bc, sze ily 
ötven esztendeig. Mikor meghaltán ászt. siralódott. mind e 
dzserekek, sze kértin ez isztent. kurtisszán meg ez elő napait. 
Ziszten eltért, sze lehuzott neki húsz esztendőt.
Zcmber köszönt len1'* zikii napaitul, odaszökétt, is kertin, ággyá 
oda neki. Ziszten ideatta.
Zután elrendcltin mász rnóldu clevens/.íget, lermettsígci, amit 
teremtett, is előle kuliin ükét: No immám mennyetek, ilyelék, 
hodzs kirendeltem nektek.
Elmentek, helyekét fogtok, Moldovábo, Nagymagyarorszúgbo, 
kisöbben Amerfkábo. Is ilni fogtok.
Zember ilt harminc esztendeig, ippeg mind a sászárok abba a 
tájba. Zután hármamul ötven esztendeig óltak dzsernlékei, 
niépe, dolgozott nchiezbül, hozott haza, amit kel házhoz, mert 
ezek óltak a magárnak esztendei.
Zután zembér ielt ötvcntül hetvenig mind c kuesa, ürzi 
vagyonszágát. s ugot, mind e kuesa hódhoz, gyet valéki közele
dik. vedzsén el e vagyonszágát. Iminán ezek óltak a kucsától 
való esztendők.
Hetven esztendőiül zember eszik be dzsermeköknek nyomikba, 
ulyan eszel hordoznak, kacagnak mind e dz_sermekck, mit lát 
másznál, csám ő i.sz, éppen mind a momicca, mert ezek a 
m ó mice a-esztend ők.
les ki id többel kilencventiil, vadnak, ördög-évei, és mász móldu 
leiektől, mclikiül még elkívánta, mert ászt képzettin zembér, ke 
lesz örökkén sászár. mind a harminc évben.

íh szamarakat 
'3l küszködjék
< \ J majmot 
141 elégedetlen

Közreadja; Papp Dezső

A Kertbarátok 
tavaszi túrája

A hosszú téli idő lehetőséget 
tidott arra. hogy tavaszi kirán 
dulásunk útját kellően megfon
tolva előkészítsük. így 
jutottunk cl ama az elhatáro
zásra. hogy hazánk déli részére 
induljunk tavaszi túránkra. 
Április 3-án reggel 6 órakor, 
időre való gyülekezés után in
dultunk Szeged felé. Útközben 
láthattuk Szentes határában az 
Ecscri templom romjait. Még a 
törökök keze munkáját hirdeti, 
azóta is dacol az idővel.
Szentes után csakhamar Hód
mezővásárhelyre értünk. A jó 
időben, a jó úton csakhamar 
Szegedre étiünk. A város képe 
nem sokat változott az utóbbi 
időben. Mi a Hősök Kapujánál 
álltunk meg először, hogy 
megtekinthessük az 1936-ban 
Aha Kovák Vilmos: történel
münk nagy harcairól készített 
hatalmas méretű freskóját. A 
festmények 1948-tól 2000-ig 
le volt malierozva. így senki 
sem láthatta közel 50 éven át. 
Igen nagy költséggel lehetett 
újra láthatóvá tenni. Aba No
vak Vilmos az 1937-es párizsi 
világkiállításon cs az 1940-es 
velencei biennálén nagydíjai 
nyert.
Ezután a Dómot néztük meg. 
Itt mindig láthatunk újat, Klc- 
belsberg Kúnó síremléke mcl 
lett is megálltunk. Az ő 
kultusznuniszterségc idején 
épült több ezer.5 falusi, tanyai 
iskola, hogy az ott élőknek is 
lehessen hol művelődni. Saj
nos ezek az iskolák is meg
szűntek az utóbbi
évtizedekben.
A Szegedi Füvészkert is min
dig mutat újabb látnivalót. A 
Kolozsvári Egyetem Szegedre 
költözése után (1922) létesült. 
A tavaszi rügyező fák. bokrok, 
a tóparti növényzet igazi szép
ség. Az üvegházban lévő kak 
túszok, pálmák, orchideák 
látványa lenyűgöző voll most 
is, az aranyhalakkal együtt. 
Többen otthonunk díszítéséhez 
vásároltak a dísznövényekből 
emléknek.
Innen Kiskunhalas felé indul
tunk, de közben Bordány köz 
ségben egy autó- és 
motorgyűjteményt néztünk 
meg. A Kisapáti fivérek gyűj

teményében láthattunk 105 
évest motorkerékpárt. Ott látha 
tó még löhb darab 10(1 évnél 
idősebb autó is, melyek vala
mikor az angol- cs a román ki 
rúlyok tulajdonában voltak és 
ma is teljes díszben üzemképe
sek.
Ezek után Kiskunhalas leié 
vettük az irányt. Az útmuLatö 
szerint itt is sok látnivaló akad 
A hölgyeket a Csipkeház kiál
lított csipkéi érdekelték legjob
ban. A világviszonylatban is 
versenyképes csipkék minden 
gyönyörűséget felülmúltak. Az 
1904-es világkiállításon eiső 
díjjal kitüntetett csipkék mel
lett sok érdeklődő elidőzött. A 
Thorma János festőművész tár
lata és a halasi nép kéziszer 
szám ai nak, gyűjte mé n yéne k
gazdaságát csak csodálni lehe
tett. El is időztünk egy kicsit, 
míg mindent alaposan meg
néztünk.
Pihenés nélkül sietni kelten
Kiskummijsára. hogy még 
nyitva találjuk a/ 56-os Múze
umot A régi tanyasi iskola 
(Kiskunmajsa 5210 Maris 
Puszta 244 } udvara, kertje már 
messziről jelezte, hogy itt sok. 
látnivaló lesz. Pongrác/ Ger
gely a Corvin-közi harcos a 
sok összegyűjtőit forradalmi 
tárgyi- é.s írott emlékeket ízlé
sesen, gazdagon, de áttekinthe
tően rendezte el. Rövid 
üdvözlés után több emlék
tárggyal kapcsolatos történetet 
mondott cl, de sokáig nem ma
radhattunk, mert a kapu előtt 
mát közel 100-nn vártak bebn- 
csájlásra Tatabányáról Az út 
másik oldalán épült kéttornyú 
kápolnába mentünk át ezután, 
ahol olvashattuk a több száz 
56-os mártír névsorát. A ká
polnát Csele György építész 
terve alapján építették fel. aki
nek üpusztaszeren is számos 
terve került kivitelezésre. Az. 
udvaron álló tank és ágyúk 
megtekintése után hazafelé in
dultunk.
Jó volt együtt lenni a 12 isko
láskorú kiskertbarátokkal, látni 
mindenki arcán az érdeklődő 
szeretetet Köszönet mindenki
nek a közreműködésért.

D Kiss Sándor 
kertbarátok elnöke
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, E m l é k e k  n é l k ü l  n é p e k n e k  h í r e  c s a k  á r n y é k . " ( V ö r ö s m a r t y  M i h á l y )

Íl dvözCet
Vunnak varosok, ahová hacsak egy 
sétára is. de szívesen visszatérünk 
leiekben, lm u térképre nézünk. 
S/nmonmu ilyen Kőszeg, ott n 
nyugati végeken, az Alpokalján. a / 
ínul-kő lábánál.
A Várkor övezi a tűi lénél mi bclvá 
msl, melynek bejárata elölt a Fö tér 
található léc érkezünk, ha Szőri 
hulhcX felöl lövünk látogatóba

A ne i i i plébái 
templom alig 100 eves 57 ni magos 
tornyát hava. szinte késztetést érzünk 
arra. hogy felmerne u lépesükön 
belülről is megcsodáljuk. A közeli 
Városhoz utca végében u Hősi Kapu 
fogad bennünket. Ez csak hangulatá
ban idézi u légi időket 1932-ben 
épült a híres kőszegi ostrom 400. 
évfordulójára. A boltívek alatti dóm- 
botművek a várvédökre, a jakobi nu 
sokra, a morvnnytnblák pedig a 
vilagháhorús áldozatokra emlékeztet
nék benmmket

Templomtornyok

Átlépve a kapun, mintegy keretből 
úgy Iáiul elénk a belváros központja 
a Jurisic5 tér, melyet évszázados

v

gyönyörű polgárházak szegelycz- 
nck Az áikádos Lábashoz, a 
Sgraffitós-há?., az Arany Egyszarvú 
Pnlikamúzeum gyakran szerepei 
történelmi filmek díszleteként is, 
például ti Kísértet Lublón c. M ik 
száth-regény filmváltozatában is 
láthattuk ezeket az. épületeket.
Balról a / ódon Városháza vonja 
magára a ti gyei m in kel. alapjait a

as nagy tűzvész után nyerte cl inni 
formáját. A  sávos díszítésű lÖ'.dszínt 
fölötti ablakok közölt elliptikus 
mezőben öt szépséges címert latba 
tünk Menjünk kicsit közelehb és 
ala|K>sabban vegyük szemügyre 
őket. Az első n Jurisics család 

nerc, ezt t öve i i lírai hangulaté 
Patron* llungariae ( Magyarország 
vedd szénije: Szűz Maria) közepén a 
koronás magyar címerünk, mellette 
Szí. István bölcs arca néz le ránk és 
ezt n tiszteletre méltó sort Kőszeg, 
város címere zárja.
A ler közepén árnyas fák alatt a 
Városklímái akar számúinkat is 
olthatjuk a nyári melegben, a szép
séges Mária-oszlop közelében. A 
barokk Szt Imre templom főoltárát 
Dot fmeisier István festette, léniája a 
védós/ent fogndalomlétclc A X IV , 
század elején épült a szomszédos 
Szt. Jakab templom, melyei később 
burokkrzáltuk Belsejében középkori 
freskókat, oltárán gótikus M ána- 
szobrot, valamint a Juiisicli család 
márványból faragott sírkövet cso
dálhatjuk meg a liuromliajós. stuk- 
kódíszcs ódon falak között. Kijőve 
érdemes megfigyelni az utca házait, 
stratégiai szempontból lépcsőzete
sen. Ili rész fogásán építették ókét. 
M ég néhány lépes és előttünk a 
kettős vár, nindy szabálytalan 
négyszögü belső várból cs vizcs- 
árokkal elválasztott clóv árból áll. A  
X III  század vegén mar oklevél 
említi uz akkor öl tormos erősség 
meglétéi. A várudvaron u híres 
várkapitány. Jurisics Miklós szobra 
fogad bennünket, amint éppen

kivont kardján megcsillan a fény. 
í  gy tűnik« hogy még most is a varat 
védi. A z ó nevéhez fűződik a Becs 
ellen vonuló lOO.OOQ-cs lörökhad 
megállítása. 1532 augusztusában 
Ibrahim fővezér 19 sikertelen ost
romot vezetett Kőszeg ellen A 
végső líimidásl kővetően j török 
talmiban jamcsárlázadás tört ki. Az  
utolsó turbános augusztus üj-.m  11 
órakor hagyta el a romos várost. Ha 
kérded, hogy kiért szed a hurang 
naponta 11 órakor, azt mondom, 
hogy érettük és érettünk, 
mindnyájónkén, akik felemeljük a 
szavunkat kaidként a barbárság 
ellen. A Vármúzeum termeiben a 
dicső múlt emlékeivel ismerkedőé 
tünk meg. Legutóbb azon mereng
tem, amint a harcokat bemutató 
kepéket nézegettem, hogy hol volt 
akkor Európa, amikor itt százezres 
Und törtetett nyugat leié. Bár ezt a 
kérdést leginkább 56 kapcsán szók 
tuk feltenni Aztán körbe járhatjuk a 
nevezetes köveket I ótózhat m ik. 
képeslapot vehetünk és a szonszé- 
dos Becsikapu Étteremben, tölte
ne Imi haiiimlatot idéző termekben 
fcllrlssülhclilnk.
A  varos környéke is igen gazdag 
látnivalókban, lln mos» NovakÍidváí
ajánlom Velen: felé induljunk cl. A 
\árosi temető mellett haladva ne 
feledjük, in nyugszik .i Bécsújhe
lyen 37 éves korában kivégzett, 
felnégyelt Lehmann kapitány, 
akinek mi Rákóczi szabadulását 
köszönhetjük. Igen. kérem. Európa 
közepén egy kapitányt, a felvilágo
sodás évszázadának hajnalán, 1701- 
hen még felnégyelnek. Eme szomo
rú kitúró inán rövidesen bekanya
rodhatunk a Szent Viű-hegy alatt 
húzódó Nováfc fal vára. mely nek 
névadója Novák Mátyás vállalkozó,

Itt épített lel egy vendéglátó falut, 
felállíttatta a történelmi vármegyék 
oszlopait, gyíszszalaggul átkötve az 
clcsatoltokat. Kialakították a Szc 
kely udvart, Etelközt cs a Trianon

Emlékhelyet, melynek harang a 
minden délután él 5 -kor. a 
hékvxllktiinim aláírásának
időpont iában a fájdalom hangján, 
fisz-mollban szólal meg 
Megnézhetjük a Juna Kiállítást, a 
Hét vezér szoborcsoportot i népi 
építészetünk elemeivel díszít cl. 
házacskákat. Nyugodtan mehetünk 
az oi rí ink útin, ínycsiklandozó 
illátokat érzünk a levegőben. Édes. 
sós. keserű, savanyú, csípős, ez az 
öt magyar uiapíz, melyeké, 
megkóstolhatunk a lesieti, faragot” 
búunokkal berendezett étteremben. 
A csend, a jó levegő, múltunk 
emlékei met engési e késztetnek 
bennünket A nap cl mérvei júkm  
válnak maradandóvá« ha van kivel 
megbeszélnünk a látniiakal Bízom  
abban, hogy megoszd tatjuk gomV 
lataUiknt legt íhh egy .* m .i ..11
uussal.

Jurisics M ik ló s

Üdvözlettel:
Bfidi Maria

Fotók: B .M .

X IV  század hun rakták le. Az I 720-

A városháza

tiG I
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V A D Á S Z O L D A L
„A VADÁSZAT AKTÍV TERMÉSZETVÉDELEMH

IPAROS -  VADÁSZ FOCI VADLEXIKON 25.
A májusi lapszám megjelenése alkalmából köszöntőm az 
Olvasókat! Immár huszonötödjére jelentkezem. így 3, évébe 
lépett rövid kis cikksorozatom vadásztársaságunk híreivel. 
Köszönöm, ha továbbra is megtisztelnek azzal, hogy elolvassák 
ezt az oldalt. Most a május l-jci hagyományos Iparos-Vadász 
focimérközés krónikáját olvashatják el. A vadlexikonom 
soronkövetkezö részében egy mindenki által ismert madárról, a
fehér gólyáról olvashatnak..... Vadásztársaságunk í'ocicsapatát a
többéves hagyományoknak megfelelően idén is kihívta egy 
mérkőzésre az Ipartestület május l-je alkalmából. Ezeken a 
mérkőzéseken ápoljuk a barátságokat, és igyekszünk a lelkes 
közönséget kiszolgálni, miközben mi játékosok is jól érezzük 
magunkat. Bár ezeknek a mérkőzéseknek a végeredménye 
másodlagos, azért nagy a presztízse, mivel egész évben van mivel 
„zrikálni” a győztes csapat tagjainak a vesztest. Sajnos a tavaly 
őszi meccsen csak egy döntetlent értünk cl, így most 
megpróbáltuk a vendéglátóinkat "megtréfálni” . Hát ez nem 
sikerült.,.! Mivel ezen a napon a Hunyadi is itthon játszott. így 
délelőtt 10 órakor álltak fel a csapatok a középkezdésre. A 
mérkőzés iramára nem lehetett panasz, mindenki küzdött, amíg 
bírta erővel. Az időjárás kitűnő volt, a közönség pedig lelkes. Ili 
ragadnám meg az alkalmat, hogy megköszönjem azt, hogy a 
nézők beiktatták programjukba a meccs megtekintését, és 
kitartóan buzdítottak bennünket. Sajnos jó vendégeknek 
bizonyultunk, mivel nem sikerüli a mérkőzést megnyerni. 2:2-es 
félidő után 5:3-as vereséget szenvedtünk. A legyőzött csapat 
nevében gratulálok a győztes csapat minden tagjának! Most a mi 
erőnkből ennyire tellett, de szűk 3 hónap múlva, igyekszünk majd 
revansot venni, A mérkőzés után a jó hideg sör kellemes volt, 
mivel mindenki kihozta magából a maximumot, és jól kifáradt 
Rövid pihenő után az Iparosok vendégül látlak bennünket egy 
közösen elfogyasztott ebédre. A marhapörkölt nagyon finomra 
sikerült /gratuláció érte Csekö Lajos szakácsnak.'' , és ezennel is 
megköszönöm a csapatom minden tagja nevében!' A 
csapatvezetők értékelése után a képviselőnk kihívta augusztus 
20-án a mostani vendéglátóinkat egy visszavágóra, majd az azt 
követő vacsorára. Ekkor majd megpróbáljuk megnehezíteni az 
ellenfelünk dolgát, és igyekszünk győzelmet aratni . Az Iparosok 
nevében Gazsó János elfogadta a kihívást, így » hagyomány 
folytatódik.....

A fenti kép tavaly augusztus 20,-án készült, és mindkét csapat 
taaiaí láthatóak rajta, mérkőzés előtt.

FEHÉR GÓLYA - Ciconia Ciconia
A gólyát, ezt a piros csörű és 
lábú. fekete szárnyú madarat 
mindenki ismeri. Tavasztól - 
őszig ott van falvaink nagy 
részén. Fészkét kéményekre, 
oszlopokra és háztetőkre rak
ja. Ott hallatja jellegzetes 
kelepelésél. Szinte az ember 
szeme előtt költi ki és neveli 
fel három-négy fiát. Nálunk a 
fecskével együtt a tavasz 
hírnöke. Afrika telekhelyéről 
érkezik hozzánk, no meg sok 
európai és kis-ázsiai országba, 
ahol szintén fészkel. Nyugat- 
Eurőpában már csak 
nagyritkán költ /kivétel
Spanyolország / . Hermann 
Ottó a neves természettudós 
így ír egyik könyvében róla : ., 
A gólya is gázló madár, mely 
azt a felséget szereti, amelyben 
elgázolhat tápláléka után, de 
az. emberekhez simulva
be lé táplálj a magát a
gazdaságába is, és
szorgalmasan járja a
lucernásokat is. Begyét
megrakja mindennel ami él s 
amit bekaphat, a kis szöcskétől 
kezdve a termetes siklóig." 
A gólyafélék nagy termetű, 
hosszú lábú és hosszú nyakú

madarak. Csőrük hosszú és 
egyenes. Röpképük lassú és 
erőteljes. Előre nyújtott
nyakukat kissé lefele tartják 
lábukat hátranyújtják. Járásuk 
kimén, méltóságteljes,
Hím és a tojó hasonló. Kh. 
100 cm. magas. Feje, nyaka és 
teste piszkosfehér Evezőtollai, 
nagy szárnyfedői és válltollai 
fénytelen
feketék. Egykoron vadászták, , 
manapság ezt senki sem tenne 
már meg. Állománya nem is 
ezért fogy /
hazánkban kb. 6000 pái 
fészkel / , hanem mert
zsugorodik táplálkozó területe, 
és az elektromos távvezetékek 
is sok gólyái megölnek.
é

Állományuk védelmében a 
legjubh megoldás egyben a 
legnehezebb : a megfelelő 
táplálkozási területek
fenntartása, de sokat je len t. ha 
gondoskodu nk ni egfe lelő 
fészke löhe lyckről. S aj nos
a mi településünkön már 
csak egy fészekről tudok, 
pedig még én is emlékszem 
vagy ölre....!
A védclt madár eszmei 
értéke 100000 Ft

A következő lapszámban folytatom a már megkezdett rovatomat, 
és egy híres magyar vadászembert mutatok majd be. A 
vadlexikonom 26. részében egy ugyancsak nagy madárról 
olvashatnak majd, ami nagyritkán a mi településünk határaiban 
is látható. E: az igen ritka madár pedig a gyönyörű tollazatú 
túzok.

MAJOR ATTILA
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Eredményes vita vagy
veszekedés

Az elmúlt másfél év alatl sokszor kellett szembesülni azzal a vé
leménnyel. hogy a Képviselő-testület veszekszik. Pontosabban ar- 
iól van szó, hogy a képviselők egy csoportja nem úgy gondolt és 
gondol sok mindent, ahogy az eddig megszokott volt. Nem tetszé
sünknek már rögtön a kezdett kezdetén hangot is adtunk, mini 
például az ÖNHIKI koldulása, ami meglátásunk szerint inkább 
korlátot és függőségei okoz, mint sem eredményt. Rá kellett jön
nünk, hogy az előző nyolc év Paló Pál Űr módszere, (lásd a sok
sok elszalasztott pályázatot) és a helyenkénti törvénytelenségeket 
(lásd az önkormányzati tulajdonú földterületek szerződés nélküli 
bérbeadását) nem lesz könnyű feladat megváltoztatni. Azért ini 
mégis belevágtunk -  több képviselő ennek a „hagyománynak” 
a/ átformálásába. Ez minden esetben kemény hosszantartó viták 
kai járt, de mindez, a község érdekében történt. Hamar kiderült az 
is. hogy a nézetkülönbség abból fakad, hogy a működés vagy a 
fejlesztés a fontosabb Természetesen mindkettő fontos, de a mű
ködés nem mehet már hosszú évek óta a fejlődés rovására. A vé
leménykülönbségek mindig vitát gerjeszlenek, de ez. nem baj. hu 
a végén a lehetséges legjobb megoldás születik. A haj az, hu 
mindezt úgy terjesztik a településen, hogy egyes képviselők ve 
N/ekszenek. akadályozzák a munkái, veszélyeztetik a működést és 
még hosszan sorolhatnám a valótlan állításokat. Először politizál
tunk utána veszekedtünk, és ki tudja mi fog jönni még ezek után. 
de szerintem ez már nem is fontos. Ami fontos az. az., hogy van
nak eredmények. Elkezdődött a járdaprogram, töhh katasztrofális 
utunk felúiftása is megtörtént. Bebizonyosodott, hogy a működést 
lehet biztosítani úgy is, hogy közben fejlesztések történnek a tele
pülésen. Meggyőződésein, hogy ma ez nem lenne így. ha mi is 
bcállunk a hosszú évek-óta ígérgetők soraiba a tettek helyen. 
Nagy segítségei adott számunkra mindehhez a példaértékű lakos 
sági összefogás a jó ügy érdekében, mely több mint hatszáz alá
írásban nyilvánult meg. A közös akarat mellé, ha társul a tenni 
akarás is. akkor születnek meg az eredmények. A lakosságnak az 
eredmény a fontos, mert azért küldtek bennünket ebbe a szerepbe, 
hogy harcoljunk az. O érdekeikért.
T is z te le tié i

Hamza Zoltán 
képviselő

im t iih in ta w f n ' f f l
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A kucsókát odaki 
Ed szicp légién kergeti.
De csak mend azt izeni:
Ed száép leány mennyen kit

•  Ed sziép leány menjen ki,
Ed kupa bor vigyen ki,
Hód igyák ni eg odaki,
Hód igyák meg odaki,

Ciba kacsa, ne marj meg,
Mennek inget vegyenek.
Mennek inget veyenek.
Igen bixégbe jöttek.

Megjelent a Moldvai Magyarság c. lapban. Közzéteszi: Pupp Dezső

A

KIVONAT
A békésszentandrási 

Hunyadi Mátyás 
Sportegyesület 

2003. évi
közhasznúsági jelentéséből

A Békés megyei Bíróság (Gyula) 2000. április 20-án keli Pk 
60.243 sz. végzése alapján szervezetünk közhasznú.
A sportegyesüké az 1997. évi CLV1. Tv. 26.$ c/14 pontjában fog- 
Inli közhasznú tevékenység, valamint részben verseny, részben 
szahadidős sporttevékenység folytatása érdekében alakult.
A versenysport területen tagjainknak biztosítjuk a rendszeres 
sportolási, edzési, versenyzési lehetőségei.
Nagy hangsúlyt fektetünk az utánpótlás nevelésre Együlluiíikó- 
dunk a helyi általános iskolával u 13ozsik-program keretén belül.

2003. évi közhasznú tevékenység bevétele: 
Közhasznú tevékenység kiadásai:

Részletezve:
Anyagköltség (áram. telefon, gáz)
Javítás, karbantartás költsége:
Vidéki mérkőzések utazási költsége 
Nevezési díj:
Bankköltség:
Egyéb kiadások:

3,457,000 f i  
3 302.000 Ft

1.075.000 Ft
265.000 Ft
925.000 Fi
749.000 Fi 

20,000 Ft
358.000 Ft

rawrrecin

Sportegyesületúnk vállalkozási tevékenységet nem végzett 2003 
évben.

A Wesselényi Sport Közalapítványból pályázat útján kaptunk 
400.000 Ft-ot.
A helyi önkormányzattól kapott támogatás: 1.400.000 Ft
Felajánlott képviselői tiszteletűi]: 441.000 Ft

Sportegyesületünk 2003. évben nem nyújtott juttatást tisztség % i 
selőinek. Alkalmazottal nem foglalkoztat, egyéni megbízási szer
ződést nem kötött.
Az Elnökség és a Felügyelő Bizottsági tagok mellett szervezetünk 
munkáját továbbra is önkéntes segítők végezték 
Sportegyesületünk az alapszabályán foglalt közhasznú céloknak 
megfelelően végezte 2003. éviven a tevékenységét, az abban Ing- 
Iáit feladatokat megvalósította, ellátja közhasznú feladatit, fonuis 
szerepet játszva községünk sportéletében, ifjúságának nevelésé
ben.

Záradék: A lenti közhasznúsági jelentési a Hunyadi Mátyás 
Sportegyesül el 2003. február 28-1 közgyűlése elfogadta, azt a Bé
kés megyei Bírósághoz 2003. május 31 -ig benyújtja.
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KÉZILABDA LABDARÚGÁS
Bajnoki eredmények

liékés • Békésszentandrás 
24:26(10:12)
Góllövők: Kuzák Györgyi 11, 
Kovács Andrea 5, Hangyái 
Tünde 3, Csík Melinda 3. Szu- 
csán Niknleli 2, S/.opka Szil
via 2.
A mérkőzésén szinte végig ve
zettek egy-két góllal a szen- 
landrási lányuk, de nagyon 
meg kellett küzdeniük a győ
zelemért, Különösen dicsérhe
tő volt, hogy amikor egyszerre 
3 játékost is kiállítottak, akkor 
is meg tudták őrizni az előnyü
ket.

Mezőherénv - Békésszen- 
tanórás 22:21 (15:13)
Góllövők: Kozák Györgyi 10, 
Kovács Andrea 6, Lestyáu G, 
Anna 2, Csík Melinda I, Szu- 
csán Nikoletta I. Szopka Szil
via 1.
Döntő mozzanata volt a mér
kőzésnek, amikor a második 
félidő elején sorban egymás
után négy ziccert is hibáztak 
a lánvok. Utána hiába küz- 
dőltek lelkesen, de sokszor 
kapkodó játékkal minimális, 
egygólos vereséget szenved
tek.

Békéscsabai Főiskola - Bé- 
kcsszentandrás 31:26 (12:12)
GóliövŐk: Csík Melinda 8, 
Lestyán G. Anna 6, Szucsán 
Nikolett -I, Kovács Andrea 4, 
Kozák Györgyi 2. Csipái 
Anasztázia I, Szilágyi Kriszti
na 1.
A Körös TV jóvoltából ezt a 
inéi kőzést is megtekinthették a 
szentandrási nézők is, s így 
amikor kérdeztem Lestyán G.m

Mihályné edzőt a mérkőzésről, 
jogos felháborodását a nézők 
is igazolhatják.
A második félidő 24. percéig 
fej-fej mellett haladlak a csa
patok, ekkor azonban a játék 
vezetők észrevehetően a 
csabaiakat támogatták, ugyanis 
3 játékost is kiállítottak közü
lük, aminek eredményeképp 5 
góllal elhúztak a hazaiak. A 
hátrányos játékvezetés nem 
volt méltó ehhez a játékhoz. A 
TV jóvoltából e/.t mindenki 
láthatta.
Az edzőnő véleménye szerint a 
játékosok minden mérkőzésen 
dicséretet érdemeltek, lelkes, 
helyenként jó  játékukért.

Fabó István

A Hunyadi Mátyás Sportegyesület 
a 2002. évi SZJA 1% felajánlásokat 
köszönettel fogadta a támogatóktól. 

2003. évben ezen a címen 
. 34.572 Ft-ot kaptunk, 
mely összeget a labdarúgás 

utánpótlás nevelésre fordította az
egyesület.

Bízunk további segítő 
együttműködésükben.

Sportegyesület Elnöksége

20. forduló
Mezőkováesháza - Békésszen - 
tandrás 1:3 (0:1) 
Mezőkováesháza, 150 néző. 
V.: dr. Christian.
Hunyadi: Tusjak - Bencsik, 
Molnár, Chlehik, Csipái (Bob- 
vos L), Kovács, Bobvos F. 
(Pjevara), Moldván, Bakró, 
Virág (Sinka), Pisont.
Gól: Bobvos F, a 3., Moldván 
a 62., és 85. percben.
Jók: Moldván, Pisont, Bobvos 
F.. Bcncsik.
A végig szakadó esőben az 
edzőpályán lejátszott mérkőzé
sen hatalmas küzdelemben a 
jobban összpontosító vendégek 
értékes győzelmet arattak. 
Varga László: - Bár hazai pá
lyán is berúgnánk a helyzete
ket! «.
Ifjúságiak: Mezőkováesháza - 
Békésszentandrás 2:3

21. forduló
Békésszentandrás - Tótkomlós
3:0 (1:0)
Békésszentandrás, 3IM) néző, 
V.: Viczián.
Hunyadi; Tusjak - Bencsik,
Chlehik, Molnár, Pisont A., 
Csípai (Pajov), Kovács, Bob
vos F, (Sinku), Virág (Pjeva
ra), Bakró, Moldván.
Gól: Csipái a 43., Moldván az 
55,, Pisont A. (I l-esből) a 91. 
percben
Jók: Bcncsik. Chlehik, Buk- 
ró. Kovács, Moldván, Pisont 
A.
A hazai csapat lelkes cs jó já 
tékával megérdemelten nyerte 
meg a mérkőzést.
Varga László: - Ott folytattuk, 
ahol Mezőkováésházán abba
hagytuk.

11 j óság iák Békésszenl andrás 
Tótkomlós 0:6

22. forduló
Békés - Békésszentandrás 2;l
( 1: 1)
Békés, 350 néző. V.: Somogyi. 
Hunyadi: Tusjak - Bcncsik 
(Pjevara), Molnár (Melian), 
Chlcbik. Csipái, Kovács N., 
Bobvos F.. Gugolya (Sinka), 
Bakrő. Virág I., Pisont,
Gól: Csipái a 16 percben 
Kiállítva: Tusjak (utolsó cm 
beiként elkövetett szabnivta-•é

lanságért) a 85. percben.
Jók: Tusjak, Bakró, Pisont 
A régen látott nagy akarással 
játszó hazai csapat megérde
meli győzelmet aratott u végig 
hősiesen védekező és sok apró 
szabálytalanságot elkövető 
vendegek ellen.
Varga László: - A játékvezető 
segített a békésieknek a három 
pont megszerzésében. 
Ifjúságiak; Békés - Békésszen - 
landrús 6:0

23. fordulóBékésszentandrás 
rény 0:2 (0:1) 
Békésszentandrás, 
V.: Fehér.

- Mezőbe- 

250 néző

Hunyadi: Petrás - Bencsik, 
Molnár, Gugolya, Csipái (Pa- 
lyov). Kovács, Bobvos F.„ 
Moldván. Bakrri, Virágh (Sin 
ka). Pisont (Chlcbik).
Jók Petras, Bencsik T.
Sorra hagyta ki helyzeteit a ha
zai csapat és ennek csak vere
ség lehetett a vége,
V^rga László: - Meg vagyunk 
átkozva góllövés ellen. 
Ifjúságiak: Békésszentandrás - 
Mezőbe rény 6:0.

Az állás
1. Battonya 16 5 2 47-14 53 punt
2. Gyomaendrőd 16 - 7 47-22 48 punt
3. Mezőkováesháza 12 5 6 45-36 4 1 punt
4. Mag varbán hegyes 12 3 8 41-28 39 pont
5. Méhkerék 10 7 6 40-28 37 pont
6. Szabadkígyós 10 5 8 31-28 35 pont
7. Vésztő 11 2 10 37-35 35 pont
8. Mezőbe rény 10 3 10 27-25 33 pont
9. Csorváx 9 4 10 29-34 31 punt
10. Szeghalom 7 9 7 41-32 30 pont
11. Tótkomlós 8 5 10 31 -38 29 pont
12. Békés 7 6 10 37-41 27 pont
13. Gádoros 8 3 12 33-55 27 pont
14. OMTK-Rákóczi 6 5 12 33-46 23 pont
15. Békésszentandrás 7 T4* 14 31-47 23 pont
16. Medgyesegyháza ■y4m 04» 19 24-65 8 punt

Fabó István


